
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001:2015 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 
 

NGÀNH: KẾ TOÁN KIỂM TOÁN 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Sinh viên                         : Bùi Xuân Tùng 

                             Giảng viên  hướng dẫn : Th.S Hòa Thị Thanh Hương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2019 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

HOÀN THIỆN CÔNG TÁC KẾ TOÁN THANH TOÁN VỚI 

NGƯỜI MUA, NGƯỜI BÁN TẠI CÔNG TY CỔ PHẦN VIỆT 

 

 

 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 

NGÀNH: KẾ TOÁN KIỂM TOÁN 

 

 

 

 

 

 

 

                                   Sinh viên                       : Bùi Xuân Tùng 

                                   Giảng viên hướng dẫn: Th.S Hòa Thị Thanh Hương 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2019 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

-------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

NHIỆM VỤ ĐỀ TÀI TỐT NGHIỆP 

 

 

 

Sinh viên: Bùi Xuân Tùng Mã SV: 1512401114 

Lớp: QT1903K Ngành: Kế toán – Kiểm toán 

Đề tài: Hoàn thiện công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán tại   

công ty cổ phần Việt 

 

 

 

 

  



NHIỆM VỤ ĐỀ TÀI 
 

1. Nội dung và các yêu cầu cần giải quyết trong nhiệm vụ đề  tài tốt nghiệp  

     ( về lý luận, thực tiễn, các số liệu cần tính toán và các bản vẽ). 

 Tìm hiểu lý luận về công tác kế toán thanh toán với người mua, người 

bán trong doanh nghiệp nhỏ và vừa; 

 Tìm hiểu thực tế công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán 

tại đơn vị thực tập; 

 Đánh giá ưu khuyết điểm cơ bản trong công tác kế toán nói chung cũng 

như công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán nói riêng, trên 

cơ sở đó đề xuất các biện pháp giúp đơn vị thực tập làm tốt hơn công tác 

hạch toán kế toán. 

2. Các số liệu cần thiết để thiết kế, tính toán. 

 Sưu tầm, lựa chọn số liệu tài liệu phục vụ công tác kế toán thanh toán 

với người mua, người bán năm 2018 tại Công ty CP Việt. 

……………………………………………………………………………. 

 

3. Địa điểm thực tập tốt nghiệp. 

        Công ty CP Việt. 

…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………….. 



CÁN BỘ HƯỚNG DẪN ĐỀ TÀI TỐT NGHIỆP 

Người hướng dẫn thứ nhất: 

Họ và tên:Hòa Thị Thanh Hương 

Học hàm, học vị:Thạc sỹ 

Cơ quan công tác:Trường Đại học Dân lập Hải Phòng 

Nội dung hướng dẫn:Hoàn thiện công tác kế toán thanh toán với người mua, 

người bán tại Công ty CP Việt. 

 

Người hướng dẫn thứ hai: 

Họ và tên:............................................................................................. 

Học hàm, học vị:................................................................................... 

Cơ quan công tác:................................................................................. 

Nội dung hướng dẫn:............................................................................ 

 

Đề tài tốt nghiệp được giao ngày 18 Tháng 03 năm 2019 

Yêu cầu phải hoàn thành xong trước ngày 07 tháng 06 năm 2019 

Đã nhận nhiệm vụ ĐTTN                             Đã giao nhiệm vụ ĐTTN 

         Sinh viênNgười hướng dẫn 

 

 

               ThS. Hòa Thị Thanh Hương 

Hải Phòng, ngày …… tháng …… năm 2019 

Hiệu trưởng 
 

 

 

GS.TS.NGƯT Trần Hữu Nghị 



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

PHIẾU NHẬN XÉT CỦA GIẢNG VIÊN HƯỚNG DẪN TỐT NGHIỆP 

Họ và tên giảng viên:  Th.S Hòa Thị Thanh Hương 

Đơn vị công tác:  Khoa Quản trị kinh doanh 

Họ và tên sinh viên:  Bùi Xuân Tùng- QT1903K; Chuyên ngành: KT - KT 

Đề tài tốt nghiệp: Hoàn thiện công tác kế toán thanh toán với người mua, người 

bán tại Công ty CP Việt 

Nội dung hướng dẫn:  

Tìm hiểu lý luận về công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán theo Thông tư 

133/2016/TT-BTC; Tìm hiểu thực tế công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán 

tại đơn vị thực tập; Đánh giá ưu khuyết điểm cơ bản trong công tác kế toán thanh toán với 

người mua, người bán, trên cơ sở đó đề xuất các biện pháp giúp đơn vị thực tập làm tốt hơn 

công tác hạch toán kế toán. 

1. Tinh thần thái độ của sinh viên trong quá trình làm đề tài tốt nghiệp 

 Có cố gắng sưu tầm lựa chọn số liệu tài liệu phục vụ đề tài; 

 Luôn hoàn thành tiến độ đã qui định; 

 Có trách nhiệm với công việc được giao; 

2. Đánh giá chất lượng của đồ án/khóa luận (so với nội dung yêu cầu đã đề ra trong 

nhiệm vụ Đ.T. T.N trên các mặt lý luận, thực tiễn, tính toán số liệu…) 

 Khóa luận tốt nghiệp có bố cục hợp lý, khoa học; 

 Đã khái quát hóa được lý luận về công tác kế toán thanh toán với người mua, người 

bán theo thông tư 133/2016/TT-BTC; 

  Phản ánh được thực tế công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán tại 

đơn vị thực tập với số liệu logic, phong phú; 

  Đã đánh giá được ưu nhược điểm cơ bản trong công tác kế toán thanh toán với 

người mua, người bán tại đơn vị thực tập trên cở sở đó tác giả đã đề xuất được 

một số biện pháp phù hợp giúp đơn vị hoàn thiện công tác kế toán nói chung cũng 

như công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán nói riêng. 

    3.  Ý kiến của giảng viên hướng dẫn tốt nghiệp 

Được bảo vệ Không được bảo vệ Điểm hướng dẫn 
 

 Hải Phòng, ngày 07 tháng 06 năm 2019. 

 Giảng viên hướng dẫn 

  

 

 Th.S Hòa Thị Thanh Hương 



DANH MỤC HỆ THỐNG SƠ ĐỒ 

Sơ đồ 1.1 Sơ đồ hạch toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua 7 

Sơ đồ 1.2 Sơ đồ hạch toán các nghiệp vụ thanh toán với người bán 11 

Sơ đồ 1.3 
Sơ đồ hạch toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua liên 

quan đến ngoại tệ 
13 

Sơ đồ 1.4 
Sơ đồ hạch toán các nghiệp vụ thanh toán với người bán liên 

quan đến ngoại tệ 
14 

Sơ đồ 1.5 Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức Nhật ký chung 16 

Sơ đồ 1.6 Sơ đồ trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức Nhật ký – Sổ Cái 18 

Sơ đồ 1.7 Sơ đồ trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức Chứng từ ghi sổ 20 

Sơ đồ 1.8 Sơ đồ trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Máy 22 

Sơ đồ 2.1 Sơ đồ tổ chức bộ máy quản lý của Công ty Cổ phần Việt 26 

Sơ đồ 2.2 Sơ đồ bộ máy kế toán của Công ty Cổ phần Việt 28 

Sơ đồ 2.3 Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức nhật ký chung 32 

Sơ đồ 2.4 Quy trình hạch toán kế toán thanh toán với người mua 35 

Sơ đồ 2.5 Quy trình hạch toán kế toán thanh toán với người bán 46 

Sơ đồ 3.1 Sơ đồ trình tự hạch toán dư phòng phải thu khó đòi 66 



DANH MỤC HỆ THỐNG BẢNG BIỂU 

 

Biểu số 2.4 Trích sổ chi tiết phải thu khách hàng 41 

Biểu số 2.5 Sổ nhật ký chung 42 

Biểu số 2.6 Sổ cái 43 

Biểu số 2.7 Trích bảng tổng hợp phải thu khách hàng: 44 

Biểu số 2.8 Hóa đơn GTGT số 0000486 48 

Biểu số 2.9 Phiếu nhập kho PNK58 49 

Biểu số 2.10 Giấy báo nợ 50 

Biểu số 2.11 
Trích sổ chi tiết phải trả người bán( mở cửa hàng thiết bị điện 

Lâm Hiếu) 
51 

Biểu số 2.12 Trích bảng tổng hợp phải trả người bán: 52 

Biểu số 2.13 Sổ nhật ký chung 53 

Biểu số 2.14 Sổ cái 54 

Biểu số 3.1 Biên bản đối chiếu công nợ 62 

Biểu số 3.2 Báo cáo tình hình công nợ năm 2018. 67 

Biểu số 3.3 Bảng trích lập dự phòng năm 2018. 68 



MỤC LỤC 

CHƯƠNG 1 .............................................................................................................. 2 

LÝ LUẬN CHUNG VỀ CÔNG TÁC KẾ TOÁN THANH TOÁN VỚI NGƯỜI 

MUA, NGƯỜI BÁN TRONG DOANH NGHIỆP  NHỎ VÀ VỪA ....................... 2 

1.1. Các hình thức thanh toán: ........................................................................ 2 

1.2. Nội dung kế toán thanh toán với người mua: .......................................... 4 

1.2.1. Nguyên tắc thanh toán với người mua: ............................................... 4 

1.2.2. Chứng từ, tài khoản và kế toán sử dụng trong kế toán thanh toán với 

người mua: ........................................................................................................ 5 

1.2.2.1. Chứng từ sử dụng ............................................................................ 5 

1.2.2.2. Tài khoản sử dụng ........................................................................... 5 

1.2.3. Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua ............................... 6 

1.3. Nội dung kế toán thanh toán với người bán: ........................................... 8 

1.3.1. Nguyên tắc kế toán thanh toán với người bán: ................................... 8 

1.3.2. Chứng từ, tài khoản và sử dụng trong kế toán thanh toán với người 

bán:  ............................................................................................................. 9 

1.3.2.1. Chứng từ sử dụng ............................................................................ 9 

1.3.2.2. Tài khoản sử dụng ........................................................................... 9 

1.3.3. Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người bán: ............................ 11 

1.4. Nội dung kế toán các nghiệp vụ thanh toán có liên quan đến ngoại tệ: 12 

1.4.1. Tỷ giá và quy định sử dụng tỷ giá trong kế toán: .............................. 12 

1.4.2. Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua, người bán có liên 

quan đến ngoại tệ. ........................................................................................... 13 

1.4.2.1. Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua liên quan đến 

ngoại tệ  ...................................................................................................... 13 

1.4.2.2. Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người bán liên quan đến ngoại 

tệ  ...................................................................................................... 14 

1.5. Hình thức ghi sổ kế toán trong công tác kế toán thanh toán với người 

mua, người bán ................................................................................................... 15 

1.5.1. Quy trình ghi sổ kế toán theo hình thức Nhật ký chung: .................. 15 

1.5.2. Quy trình ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Nhật ký – Sổ Cái: . 17 

1.5.3. Quy trình ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ:... 19 

1.5.4. Quy trình ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Máy: ...................... 21 



CHƯƠNG 2 THỰC TRẠNG CÔNG TÁC KẾ TOÁN THANH TOÁN VỚI  

NGƯỜI MUA, NGƯỜI BÁN TẠI CÔNG TY CỔ PHẦN VIỆT ........................ 23 

2.1. Lịch sử hình thành và phát triển Công ty Cổ phần Việt....................... 23 

2.1.1. Khái quát về Công ty Cổ phần Việt ....................................................... 23 

2.1.2. Đặc điểm sản xuất kinh doanh của Công ty Cổ phần Việt ................... 23 

2.1.3. Những thuận lợi và khó khăn của công ty trong quá trình hoạt động: 24 

2.1.4. Đặc điểm công tác kế toán của Công ty Cổ phần Việt: ..................... 27 

2.1.4.1. Đặc điểm bộ máy kế toán tại công ty .................................................. 27 

2.1.4.2. Hình thức ghi sổ kế toán, chế độ, các chính sách kế toán áp dụng tại 

công ty  ........................................................................................................... 31 

2.2. Thực trạng công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán tại 

Công ty Cổ phần Việt ......................................................................................... 32 

2.2.1. Phương thức thanh toán và hình thức thanh toán với người mua, 

người bán tại Công ty Cổ phần Việt: .............................................................. 32 

2.2.2. Thực trạng công tác kế toán thanh toán với người mua tại Công ty 

Cổ phần Việt:................................................................................................... 33 

2.2.2.1. Chứng từ sử dụng tại công ty: ........................................................ 33 

2.2.2.2. Tài khoản sử dụng tại công ty: ....................................................... 33 

2.2.2.3. Sổ sách kế toán sử dụng tại công ty: .............................................. 33 

2.2.2.4. Quy trình hạch toán tại công ty: .................................................... 33 

2.2.3. Thực trạng công tác kế toán thanh toán với người bán tại Công ty Cổ 

phần Việt: ........................................................................................................ 44 

2.2.3.1. Chứng từ sử dụng tại công ty: ........................................................ 44 

2.2.3.2. Tài khoản sử dụng tại công ty: ....................................................... 44 

2.2.3.3. Sổ sách sử dụng: ............................................................................ 44 

2.2.3.4. Quy trình hạch toán tại Công ty: ................................................... 45 

CHƯƠNG 3 ............................................................................................................ 54 

MỘT SỐ GIẢI PHÁP NHẰM HOÀN THIỆN CÔNG TÁC KẾ TOÁN THANH 

TOÁN VỚI NGƯỜI MUA, NGƯỜI BÁN TẠI CÔNG TY  CỔ PHẦN VIỆT ... 54 

3.1. Đánh giá chung về công tác kế toán nói chung và công tác kế toán thanh 

toán với người mua, người bán nói riêng tại công ty Cổ phần Việt ................. 54 

3.1.1 Ưu điểm .................................................................................................. 54 

3.1.2. Hạn chế.................................................................................................. 55 



3.2. Một số giải pháp nhằm hoàn thiện công tác kế toán thanh toán với người 

mua, người bán tại công ty Cổ phần Việt ......................................................... 56 

3.2.1. Yêu cầu và phương hướng hoàn thiện tổ chức kế toán thanh toán với 

người mua, người bán tại Công ty Cổ phần Việt ............................................ 57 

3.2.2. Nội dung và các giải pháp hoàn thiện tổ chức kế toán với người mua, 

người bán tại công ty Cổ phần Việt ................................................................. 58 

3.2.2.1. Giải pháp 1: Tăng cường quản lý công nợ ....................................... 58 

3.2.2.2. Giải pháp 2: Lập dự phòng phải thu khó đòi.................................... 62 

3.2.2.3. Giải pháp 3: Sử dụng phần mềm kế toán ......................................... 68 

 



Hoàn thiện công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán tại    

công ty cổ phần Việt 

Bùi Xuân Tùng – Lớp QT1903K – Khoa Quản trị kinh doanh                     1 

LỜI MỞ ĐẦU 

Kể từ khi nền kinh tế nước ta chuyển sang nền kinh tế hàng hóa nhiều 

thành phần, hoạt động theo cơ chế thị trường đã tạo ra những cơ hội cũng như 

thách thức cho các doanh nghiệp. Sự xuất hiện của hàng loạt các doanh nghiệp 

mới, cùng với việc mở rộng sản xuất, đa dạng hóa hoạt động kinh doanh của các 

doanh nghiệp hiện tại đã tạo nên một thị trường cạnh tranh gay gắt. Điều này đòi 

hỏi các doanh nghiệp phải luôn nhận thức, đánh giá được tiềm năng của doanh 

nghiệp mình trên thị trường để có thể tồn tại và phát triển. Và chìa khóa để dẫn 

đến con đường thành công cho doanh nghiệp đó chính là sự phối hợp hoạt động 

nhịp nhàng, hiệu quả giữa các bộ phận của doanh nghiệp. Có thể nói Kế toán là 

một phần quan trọng trong cấu thành doanh nghiệp. Kế toán luôn được coi là 

công cụ đắc lực cho nhà quản lý, là cơ sở quan trọng để lãnh đạo của doanh 

nghiệp đưa ra các quyết định. Trong đó, công tác kế toán thanh toán đóng vai trò 

rất quan trọng trong công tác kế toán. Việc thực hiện lập các chứng từ thu chi, 

trực tiếp theo dõi, quản lý, hạch toán kế toán các giao dịch, các nghiệp vụ kinh tế, 

tài chính đúng đắn, chính xác sẽ giúp cho việc sử dụng dòng tiền để thanh toán 

các đối tượng bên trong và bên ngoài doanh nghiệp được hiệu quả hơn. Nhận thức 

được tầm quan trọng trên, trong thời gian thực tập tại Công ty cổ phần Việt em đã 

chọn đề tài:”Hoàn thiện công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán 

tại Công ty cổ phần Việt”  làm khóa luận tốt nghiệp của mình. 

Ngoài lời mở đầu và kết luận khóa luận gồm 3 chương cụ thể như sau: 

Chương 1: Lý luận chung về kế toán thanh toán với người mua, người 

bán trong doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

Chương 2: Thực trạng công tác kế toán thanh toán với người mua, người 

bán tại Công ty cổ phần Việt. 

Chương 3: Một số giải pháp nhằm hoàn thiện công tác kế toán thanh toán 

với người mua, người bán tại công ty Cổ phần Việt. 
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CHƯƠNG 1 

LÝ LUẬN CHUNG VỀ CÔNG TÁC KẾ TOÁN THANH TOÁN VỚI 

NGƯỜI MUA, NGƯỜI BÁN TRONG DOANH NGHIỆP  

NHỎ VÀ VỪA 

1.1.Các hình thức thanh toán: 

Thanh toán: là thuật ngữ ngắn gọn mô tả việc chuyển giao tài sản từ bên 

này sang cho bên khác, thường được sử dụng khi trao đổi sản phẩm, dịch vụ 

trong một giao dịch có ràng buộc pháp lý. 

Phương thức thanh toán: là cách thức thực hiện việc thanh toán của 

người mua với người bán về các khoản phải thu, phải trả, các khoản vay trong 

quá trình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

Có 2 phương thức thanh toán: trả ngay và trả chậm. 

Trả ngay: sau khi nhận được hàng mua, doanh nghiệp thanh toán ngay 

cho người bán, có thể bằng tiền mặt, bằng tiền tạm ứng, tiền chuyển khoản hoặc 

bằng hàng hóa… 

Trả chậm: doanh nghiệp đã nhận hàng nhưng chưa thanh toán tiền cho 

người bán. Việc thanh toán chậm trả có thể thực hiện theo điều kiện tín dụng ưu 

đãi theo thỏa thuận. 

Hình thức thanh toán: hiện nay giữa các cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp 

với nhau có rất nhiều hình thức thanh toán gồm : tiền mặt, chuyển khoản, ghi nợ, 

tín dụng, séc,… hai bên phải cùng nhau thống nhất phương thức thanh toán áp 

dụng cho giao dịch đó. Trong giao dịch thương mại thanh toán phải đi kèm với 

hóa đơn và biên nhận. 

Có hai hình thức thanh toán cơ bản là: thanh toán bằng tiền mặt và thanh 

toán không bằng tiền mặt. 
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Hình thức thanh toán bằng tiền mặt 

Hình thức thanh toán bằng tiền mặt hiện nay không được các doanh 

nghiệp sử dụng nhiều. Thanh toán bằng tiền mặt chủ yếu dùng cho các nghiệp 

vụ phát sinh số tiền nhỏ ( hiện nay áp dụng cho số tiền dưới 20 triệu đồng), 

nghiệp vụ đơn giản và khoảng cách địa lý giữa hai bên hẹp. Hình thức thanh 

toán bằng tiền mặt có thể chia thành: 

-Thanh toán bằng Việt Nam đồng. 

-Thanh toán bằng ngoại tệ. 

-Thanh toán bằng hối phiếu ngân hàng. 

-Thanh toán bằng vàng, bạc, kim khí quý, đá quý, hoặc các giấy tờ có giá trị. 

Hình thức thanh toán không bằng tiền mặt 

Hình thức thanh toán không dùng tiền mặt là cách thức thanh toán trong đó 

không có sự xuất hiện của tiền mặt mà việc thanh toán được thực hiện bằng cách 

trích chuyển trên các tài khoản của chủ thể liên quan đến số tiền phải thanh toán. 

Thanh toán không dùng tiền mặt còn được định nghĩa là hình thức thanh 

toán không trực tiếp dùng tiền mặt mà dựa vào các chứng từ hợp pháp như giấy 

nhờ thu, giấy ủy nhiệm chi, séc… để trích chuyển vốn tiền tệ từ tài khoản của 

đơn vị này sang tài khoản của đơn vị khác ở ngân hàng. Thanh toán không dùng 

tiền mặt gắn với sự ra đời của đồng tiền ghi sổ. hình thức này ngày càng được sử 

dụng phổ biến vì tiết kiệm thời gian, chi phí cũng như giảm đáng kể lượng tiền 

mặt lưu thông. Các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt chủ yếu: 

-Hình thức thanh toán ủy nhiệm chi: là phương tiện thanh toán mà 

người trả tiền lập lệnh thanh toán theo mẫu do Ngân hàng quy định, gửi cho 

ngân hàng nơi mình mở tài khoản yêu cầu trích một số tiền nhất định trên tài 

khoản của mình để trả cho người thụ hưởng. 

-Hình thức nhờ thu phiếu trơn: là hình thức thanh toán mà người bán 

ký phát hối phiếu nhờ ngân hàng thu hộ số tiền ghi trên hối phiếu từ người mua, 

không gửi kèm theo bất cứ một chứng từ nào. Người bán giao hàng cho người 
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mua và gửi thẳng bộ chứng từ cho người mua để người mua nhận hàng. Hối 

phiếu được lập và gửi đến ngân hàng nhờ thu tiền. 

-Hình thức thanh toán nhờ thu kèm chứng từ: là hình thức thanh toán, 

trong đó người bán sau khi giao hàng, ký phát hối phiếu và gửi kèm với bộ 

chứng từ bán hàng để nhờ ngân hàng thu hộ tiền từ người mua với điều kiện là 

ngân hàng chỉ trao bộ chứng từ cho người mua sau khi người này trả tiền hối 

phiếu, hoặc ký chấp nhận thanh toán hối phiếu có kỳ hạn. 

-Hình thức tín dụng chứng từ: là hình thức thanh toán, trong đó yêu cầu 

của khách hàng, một ngân hàng sẽ phát hành một bức thư( gọi là thư tín dụng) 

cam kết trả tiền hoặc chấp nhận hối phiếu cho một bên thứ ba khi người này 

xuất trình cho ngân hàng bộ chứng từ thanh toán phù hợp với những điều kiện 

và điều khoản quy định trong thư tín dụng. 

1.2.Nội dung kế toán thanh toán với người mua: 

1.2.1.Nguyên tắc thanh toán với người mua: 

-Phải chi tiết khoản phải thu, phải trả theo từng người mua, không được 

phép bù trừ khoản phải thu, phải trả giữa các đối tượng khác nhau ( trừ khi có sự 

thỏa thuận giữa các doanh nghiệp). Các khoản phải thu của khách hàng cần 

được hạch toán chi tiết cho từng đối tượng, từng nội dung phải thu và theo dõi 

chi tiết kỳ hạn thu hồi, ghi chép theo từng lần thanh toán. 

-Đối với các khách hàng giao dịch thường xuyên, có số dư nợ lớn thì định 

kỳ hoặc cuối tháng kế toán phải kiểm tra, đối chiếu từng khoản nợ phát sinh, số 

đã thanh toán, số cần phải thanh toán sau đó lập báo cáo xác nhận bằng văn bản. 

-Đối với các khoản phải thu người mua có gốc ngoại tệ thì vừa phải theo 

dõi được bằng đơn vị ngoại tệ, vừa phải quy đổi thành VNĐ theo tỷ giá hối đoái 

thích hợp để thực điều chỉnh số dư theo thực tế. 

-Đối với các khoản phải thu phát sinh bằng vàng, bạc, đá quý thì cần chi 

tiết theo cả chỉ tiêu giá trị và hiện vật. Cuối kỳ phải điều chỉnh số dư theo tỷ giá 

thực tế. 
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-Hạch toán chi tiết nghiệp vụ thanh toán với người mua được ghi chép 

hàng ngày trên cơ sở lấy thông tin từ các chứng từ liên quan. 

1.2.2.Chứng từ, tài khoản và kế toán sử dụng trong kế toán thanh toán 

với người mua: 

1.2.2.1.Chứng từ sử dụng: 

-Hợp đồng kinh tế, hợp đồng bán hàng. 

-Hóa đơn GTGT, hóa đơn bán hàng. 

-Phiếu xuất kho. 

-Phiếu thu. 

-Giấy báo có của Ngân hàng. 

-Biên bản bù trừ công nợ. 

-Giấy nộp tiền. 

-Biên bản thanh lý hợp đồng. 

-Các chứng từ có liên quan khác. 

1.2.2.2.Tài khoản sử dụng: 

 Tài khoản 131 : Phải thu của khách hàng 

Tài khoản này dùng để phản ảnh các khoản nợ phải thu và tình hình thanh 

toán các khoản nợ phải thu của doanh nghiệp với khách hàng về tiền bán sản 

phẩm, hàng hóa, bất động sản đầu tư, tài sản cố định, các khoản đầu tư tài chính, 

cung cấp dịch vụ. 
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Tài khoản 131 có kết cấu như sau: 

Bên nợ: 

- Số tiền phải thu của khách hàng phát sinh trong kỳ khi bán sản phẩm, 

hàng hóa, dịch vụ, bất động sản đầu tư, tài sản cố định, các khoản đầu tư tài 

chính và cung cấp dịch vụ. 

- Số tiền thừa trả lại cho khách hàng. 

- Đánh giá các loại khoản phải thu khách hàng là khoản mục tiền tệ có gốc 

ngoại tệ tại thời điểm lập BCTC( trường hợp tỷ giá ngoại tệ tăng so với tỷ giá 

ghi sổ kế toán). 

Bên có: 

- Số tiền khách hàng đã trả nợ. 

- Số tiền đã nhận ứng trước, trả trước của khách hàng. 

- Khoản giảm giá hàng bán trừ vào nợ phải thu của khách hàng. 

- Doanh thu của số hàng đã bán bị người mua trả lại ( có thuế GTGT hoặc 

không có thuế GTGT). 

- Số tiền chiết khấu thanh toán và chiết khấu thương mại cho người mua. 

- Đánh giá lại các khoản phải thu của khách hàng là khoản mục tiền tệ có 

gốc ngoại tệ tại thời điểm lập BCTC(trường hợp tỷ giá ngoại tệ giảm so với tỷ 

giá ghi sổ kế toán). 

Số dư: 

- Bên nợ:Số tiền còn phải thu của khách hàng. 

- Bên có(nếu có):Số tiền nhận trước hoặc số đã thu nhiều hơn số phải thu 

của khách hàng chi tiết theo từng đối tượng cụ thể  

1.2.3. Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua 

Trình tự hạch toán phải thu của khách hàng được khái quát qua sơ đồ 1.1 sau: 
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Sơ đồ 1.1: Sơ đồ hạch toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua 
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1.3.Nội dung kế toán thanh toán với người bán: 

1.3.1.Nguyên tắc kế toán thanh toán với người bán: 

Phải trả người bán phản ánh các khoản nợ phải trả của doanh nghiệp cho 

người bán vật tư hàng hóa, người cung cấp dịch vụ, người bán tài sản cố định, 

bất động sản đầu tư tài chính theo hợp đồng kinh tế đã ký kết. Đồng thời cũng 

được dùng để phản ánh tình hình thanh toán về các khoản nợ phải trả cho người 

nhận thầu xây lắp chính, phụ. 

Để theo dõi kịp thời, chính xác các nghiệp vụ thanh toán với người bán kế 

toán cần tuân thủ các nguyên tắc sau: 

-Phải theo dõi chi tiết từng khoản nợ phải trả nhà cung cấp theo từng đối 

tượng, thường xuyên đối chiếu, kiểm tra, đôn đốc việc thu hồi nợ. 

-Đối với các nhà cung cấp giao dịch thường xuyên, có số dư nợ lớn thì 

định kỳ hoặc cuối tháng kế toán phải kiểm tra, đối chiếu từng khoản nợ phát 

sinh, số tiền đã thanh toán và chưa thanh toán, được xác nhận bằng văn bản. 

-Đối với các khoản phải trả có gốc ngoại tệ thì phải theo dõi cả nguyên tệ 

và quy đổi theo Đồng Việt Nam, cuối kỳ điều chỉnh số dư theo thực tế. 

-Đối với các khoản phát sinh bằng vàng, bạc, đá quý cần chi tiết theo dõi 

cả chi tiêu giá trị hiện vật. Cuối kỳ phải điều chỉnh số dư theo tỷ giá thực tế. 

-Phân loại các khoản phải trả khách hàng theo thời gian thanh toán cũng 

như theo đối tượng để có kế hoạch thanh toán phù hợp. 

-Tuyệt đối không được bù trừ số dư hai bên Nợ, Có của tài khoản 331 mà 

phải căn cứ vào số dư chi tiết từng bên để lấy số liệu ghi trên bảng cân đối kế 

toán. 

-Tài khoản này dùng để phản ánh tình hình thanh toán về các khoản nợ 

phải trả của doanh nghiệp cho người bán vật tư, hàng hóa, người cung cấp dịch 

vụ, người bán TSCĐ, BĐSĐT, các khoản đầu tư tài chính theo hợp đồng kinh tế 

đã ký kết. Tài khoản này cũng đcược dùng để phản ánh tình hình thanh toán về 

các khoản nợ phải trả cho người nhận thầu xây lắp chính, phụ. Không phản ánh 

vào tài khoản này các nghiệp vụ mua trả tiền ngay. 
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-Khi hạch toán chi tiết các khoản vay, kế toán phải hạch toán rõ ràng, rành 

mạch các khoản chiết khấu thanh toán, chiết khấu thương mại, giảm giác hàng 

bán của người bán, người cung cấp nếu chưa được phản ánh trong hóa đơn mua 

hàng. 

1.3.2.Chứng từ, tài khoản và sử dụng trong kế toán thanh toán với 

người bán: 

1.3.2.1.Chứng từ sử dụng: 

-Hóa đơn mua hàng 

-Hợp đồng kinh tế 

-Biên bản kiểm nghiệm 

-Phiếu nhập kho 

-Biên bản đối chiếu công nợ 

-Biên bản thanh lý hợp đồng 

-Các chứng từ liên quan khác 

1.3.2.2.Tài khoản sử dụng: 

Tài khoản 331 – Phải trả cho người bán 

Bên nợ: 

- Số tiền đã trả cho người bán vật tư, hàng hóa, người cung cấp dịch vụ, 

người nhận thầu xây lắp. 

- Số tiền ứng trước cho người bán, người cung cấp, người nhận thầu xây 

lắp nhưng chưa nhận được vật tư, hàng hóa, dịch vụ, khối lượng sản phẩm xây 

lắp hoàn thành bàn giao. 

- Số tiền người bán chấp thuận giảm giá hàng hóa hoặc dịch vụ đã giao 

theo hợp đồng. 

- Chiết khấu thanh toán và chiết khấu thương mại được người bán chấp 

thuận cho doanh nghiệp giảm trừ vào khoản nợ phải trả cho người bán. 

- Giá trị vật tư, hàng hóa thiết hụt, kém phẩm chất khi kiểm nhận và trả lại 

người bán. 
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- Điều chỉnh số chênh lệch giữa giá tạm tính lớn hơn giá thực tế của số vật 

tư, hàng hóa, dịch vụ đã nhận, khi có hóa đơn hoặc thông báo giá chính thức. 

- Đánh giá lại các khoản phải trả cho người bán là khoản mục tiền tệ có 

gốc ngoại tệ ( trường hợp tỷ giá ngoại tệ giảm so với tỷ giá ghi sổ kế toán). 

Bên có: 

- Số tiền phải trả cho người bán vật tư, hàng hóa, người cung cấp dịch vụ 

và người nhận thầu xây lắp. 

- Điều chỉnh số chênh lệch giữa giá tạm tính nhỏ hơn giá thực tế của sổ 

vật tư, hàng hóa, dịch vụ đã nhận, khi có hóa đơn hoặc thông báo giá chính thức. 

- Đánh giá lại các khoản phải trả cho người bán là khoản mục tiền tệ có 

gốc ngoại tệ ( trường hợp tỷ giá ngoại tệ tăng so với tỷ giá ghi sổ kế toán). 

Số dư: 

- Bên nợ(nếu có): Phản ánh số tiền đã ứng trước cho người bán hoặc số 

tiền đã trả nhiều hơn số phải trả cho người bán theo chi tiết của từng đối tượng 

cụ thể. 

- Bên có: Số tiền còn phải trả cho người bán hàng, người cung cấp dịch 

vụ, người nhận thầu xây lắp. 
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1.3.3.Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người bán: 

Trình tự hạch toán phải trả người bán được khái quát qua sơ đồ 1.2 sau: 

 

 

 

Sơ đồ 1.2: Sơ đồ hạch toán các nghiệp vụ thanh toán với người bán 
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1.4. Nội dung kế toán các nghiệp vụ thanh toán có liên quan đến 

ngoại tệ: 

1.4.1.Tỷ giá và quy định sử dụng tỷ giá trong kế toán: 

Tỷ giá: còn được gọi là tỷ giá trao đổi ngoại tệ giữa hai tiền tệ là tỷ giá mà 

tại đó một đồng tiền này sẽ được trao đổi cho một đồng tiền khác. Nó cũng được 

coi là giá cả đồng tiền của một quốc gia được biểu hiện bởi một tiền tệ khác. 

Quy định sử dụng tỷ giá trong kế toán: 

- Khi doanh nghiệp thực hiện giao dịch bằng ngoại tệ, kế toán phải quy 

đổi ra một đơn vị tiền tệ thống nhất mà đơn vị mình sử dụng ( USD). Việc quy 

đổi phải căn cứ vào tỷ giá của nghiệp vụ kinh tế phát sinh và tỷ giá giao dịch 

bình quân liên ngân hàng do ngân hàng nhà nước Việt nam công bố để ghi sổ. 

- Trong kế toán sử dụng loại tỷ giá: tỷ giá giao dịch, tỷ giá xuất và tỷ giá 

ghi nhận nợ. 

 Tỷ giá giao dịch hay còn gọi là tỷ giá thực tế được sử dụng khi phát 

sinh các nghiệp vụ kinh tế liên quan tới doanh thu, chi phí hàng tồn kho, TSCĐ, 

khi tăng tiền mặt, tiền gửi hoặc ghi tăng công nợ là ngoại tệ. 

 Tỷ giá xuất là tỷ giá ghi trên sổ kế toán trước thời điểm thanh toán, tỷ 

giá này được sử dụng đối với các trường hợp giảm vốn bằng tiền là ngoại tệ và 

được tính theo phương pháp bình quân, FIFO hoặc đích danh. 

 Tỷ giá ghi nhận nợ là tỷ giá được ghi chép trên sổ kế toán tại thời điểm 

phát sinh giao dịch mua bán, tỷ giá này được sử dụng trong trường hợp ghi giảm 

công nợ là ngoại tệ. 

Cuối năm tài chính, kế toán phải tiến hành đánh giá các khoản mục tiền tệ 

có gốc ngoại tệ theo tỷ giá giao dịch bình quân do ngân hàng nhà nước Việt 

Nam công bố tại thời điểm đó. 
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1.4.2.Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua, người bán có 

liên quan đến ngoại tệ. 

1.4.2.1.Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua liên quan đến 

ngoại tệ: 

Trình tự hạch toán kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua liên 

quan đến ngoại tệ được khái quát qua sơ đồ 1.3 sau: 

 

 

 

  

Sơ đồ 1.3: Sơ đồ hạch toán các nghiệp vụ thanh toán với người mua 

liên quan đến ngoại tệ 
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1.4.2.2.Kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người bán liên quan đến ngoại tệ: 

Trình tự hạch toán kế toán các nghiệp vụ thanh toán với người bán liên quan 

đến ngoại tệ được khái quát qua sơ đồ 1.4 sau: 

 

 

  

Sơ đồ 1.4: Sơ đồ hạch toán các nghiệp vụ thanh toán với người bán liên 

quan đến ngoại tệ 
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1.5. Hình thức ghi sổ kế toán trong công tác kế toán thanh toán với 

người mua, người bán 

Các hình thức ghi sổ kế toán theo thông tư 133/2016/TT-BTC ngày 

26/8/2016 của Bộ tài chính áp dụng cho doanh nghiệp nhỏ và vừa gồm 4 

hình thức sau: 

- Hình thức kế toán Nhật ký chung. 

- Hình thức kế toán Nhật ký – Sổ cái. 

- Hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ. 

- Hình thức kế toán Máy. 

Trong mỗi hình thức sổ kế toán có những quy định cụ thể về số 

lượng, kết cấu, mẫu sổ, trình tự, phương pháp ghi chép và mối quan hệ 

giữa các sổ kế toán. 

1.5.1. Quy trình ghi sổ kế toán theo hình thức Nhật ký chung: 

- Nguyên tắc: Tất cả các nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh 

đều phải được ghi vào sổ Nhật ký, mà trọng tâm là sổ Nhật ký 

chung, theo trình tự thời gian phát sinh và theo nội dung kinh tế 

( định khoản kế toán) của nghiệp vụ đó. Sau đó lấy số liệu trên 

các sổ Nhật ký để ghi Sổ cái theo từng nghiệp vụ phát sinh. 

Hình thức kế toán Nhật ký chung gồm các loại sổ chủ yếu sau: 

 Sổ Nhật ký chung, Sổ nhật ký đặc biệt. 

 Sổ cái 

 Các sổ, thẻ kế toán chi tiết. 

- Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Nhật ký chung: 

Hàng ngày, căn cứ vào các chứng từ đã kiểm tra được dùng 

làm căn cứ ghi sổ, trước nết ghi nghiệp vụ phát sinh vào sổ Nhật ký 

chung, sau đó căn cứ số liệu đã ghi trên sổ Nhật ký chung để ghi vào Sổ 

Cái theo các tài khoản kế toán phù hợp. Nếu đơn vị có mở sổ, thẻ kế 

toán chi tiết thì đồng thời với việc ghi sổ Nhật ký chung, các nghiệp vụ 

phát sinh được ghi vào các sổ, thẻ kế toán chi tiết liên quan. 

Trường hợp đơn vị mở các sổ Nhật ký đặc biệt thì hàng ngày 

hoặc định kỳ, căn cứ vào các chứng từ được dùng làm căn cứ ghi sổ, ghi 

nghiệp vụ phát sinh vào sổ Nhật ký đặc biệt liên quan. Định kỳ (3, 5, 

10... ngày) hoặc cuối tháng, tùy khối lượng nghiệp vụ phát sinh, tổng 

hợp từng sổ Nhật ký đặc biệt, lấy số liệu để ghi vào các tài khoản phù 

hợp trên Sổ Cái, sau khi đã loại trừ số trùng lặp do một nghiệp vụ được 

ghi đồng thời vào nhiều sổ Nhật ký đặc biệt (nếu có). 

Cuối tháng, cuối quý, cuối năm, cộng số liệu trên Sổ Cái, lập 

Bảng cân đối tài khoản. Sau khi đã kiểm tra đối chiếu khớp đúng, số liệu 
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ghi trên Sổ Cái và bảng tổng hợp chi tiết (được lập từ các Sổ, thẻ kế toán 

chi tiết) được dùng để lập các Báo cáo tài chính. Về nguyên tắc, Tổng số 

phát sinh Nợ và Tổng số phát sinh Có trên Bảng cân đối tài khoản phải 

bằng Tổng số phát sinh Nợ và Tổng số phát sinh Có trên sổ Nhật ký 

chung (hoặc sổ Nhật ký chung và các sổ Nhật ký đặc biệt sau khi đã loại 

trừ số trùng lặp trên các sổ Nhật ký đặc biệt) cùng kỳ. 

Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức Nhật ký chung được khái quát qua 

sơ đồ 1.5 sau: 

 

Ghi chú: 

Ghi hàng ngày:  

Ghi cuối tháng, hoặc định kỳ:  

Quan hệ đối chiếu, kiểm tra:  

  Sơ đồ 1.5: Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức Nhật ký chung 
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1.5.2. Quy trình ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Nhật ký – Sổ 

Cái: 

-Đặc trưng cơ bản của hình thức kế toán Nhật ký - Sổ Cái: Các nghiệp vụ 

kinh tế, tài chính phát sinh được kết hợp ghi chép theo trình tự thời gian và theo 

nội dung kinh tế (theo tài khoản kế toán) trên cùng một quyển sổ kế toán tổng 

hợp duy nhất là sổ Nhật ký - Sổ Cái. Căn cứ để ghi vào sổ Nhật ký - Sổ Cái là 

các chứng từ kế toán hoặc Bảng tổng hợp chứng từ kế toán cùng loại. Hình thức 

kế toán Nhật ký - Sổ Cái gồm có các loại sổ kế toán sau: 

Nhật ký – Sổ Cái; 

Các Sổ, Thẻ kế toán chi tiết. 

-Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Nhật ký – Sổ Cái: 

Hàng ngày, căn cứ vào các chứng từ kế toán hoặc Bảng tổng hợp chứng 

từ kế toán cùng loại đã được kiểm tra và được dùng làm căn cứ ghi sổ, trước hết 

xác định tài khoản ghi Nợ, tài khoản ghi Có để ghi vào Sổ Nhật ký - Sổ Cái. Số 

liệu của mỗi chứng từ (hoặc Bảng tổng hợp chứng từ kế toán cùng loại) được 

ghi trên một dòng ở cả 2 phần Nhật ký và phần Sổ Cái. Bảng tổng hợp chứng từ 

kế toán được lập cho những chứng từ cùng loại (Phiếu thu, phiếu chi, phiếu 

xuất, phiếu nhập,...) phát sinh nhiều lần trong một ngày hoặc định kỳ 1 đến 3 

ngày. Chứng từ kế toán và Bảng tổng hợp chứng từ kế toán cùng loại sau khi đã 

ghi Sổ Nhật ký - Sổ Cái, được dùng để ghi vào Sổ, Thẻ kế toán chi tiết có liên 

quan. 

Cuối tháng, sau khi đã phản ánh toàn bộ chứng từ kế toán phát sinh 

trong tháng vào Sổ Nhật ký - Sổ Cái và các sổ, thẻ kế toán chi tiết, kế toán tiến 

hành cộng số liệu của cột số phát sinh ở phần Nhật ký và các cột Nợ, cột Có của 

từng tài khoản ở phần Sổ Cái để ghi vào dòng cộng phát sinh cuối tháng. Căn cứ 

vào số phát sinh các tháng trước và số phát sinh tháng này tính ra số phát sinh 

lũy kế từ đầu quý đến cuối tháng này. Căn cứ vào số dư đầu tháng (đầu quý) và 

số phát sinh trong tháng kế toán tính ra số dư cuối tháng (cuối quý) của từng tài 

khoản trên Nhật ký - Sổ Cái. 
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Khi kiểm tra, đối chiếu số cộng cuối tháng (cuối quý) trong 

Sổ Nhật ký - Sổ Cái phải đảm bảo các yêu cầu sau: 

Tổng phát sinh ở 

Nhật ký 
= 

Tổng số phát sinh Nợ 

của tất cả tài khoản 
= 

Tổng số phát sinh Có 

của tất cả các TK 

     

 Các sổ, thẻ kế toán chi tiết cũng phải được khóa sổ để cộng số phát 

sinh Nợ, số phát sinh Có và tính ra số dư cuối tháng của từng đối tượng. Căn cứ 

vào số liệu khóa sổ của các đối tượng lập “Bảng tổng hợp chi tiết” cho từng tài 

khoản. Số liệu trên “Bảng tổng hợp chi tiết” được đối chiếu với số phát sinh Nợ, 

số phát sinh Có và Số dư cuối tháng của từng tài khoản trên Sổ Nhật ký - Sổ 

Cái. Số liệu trên Nhật ký - Sổ Cái và trên “Bảng tổng hợp chi tiết” sau khi khóa 

sổ được kiểm tra, đối chiếu nếu khớp, đúng sẽ được sử dụng để lập báo cáo tài 

chính. 

Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức Nhật ký – Sổ cái khái quát qua sơ 

đồ 1.6 sau: 

 

Ghi chú: 

Ghi hàng ngày:  

Ghi cuối tháng, hoặc định kỳ:  

Quan hệ đối chiếu, kiểm tra:  

Sơ đồ 1.6: Sơ đồ trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức Nhật ký – Sổ Cái 
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1.5.3.Quy trình ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ: 

- Đặc trưng cơ bản của hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ: Căn cứ trực 

tiếp để ghi sổ kế toán tổng hợp là “Chứng từ ghi sổ”. Việc ghi sổ kế toán tổng 

hợp bao gồm: 

 Ghi theo trình tự thời gian trên Sổ đăng ký chứng từ ghi sổ 

 Ghi theo nội dung kinh tế trên Sổ cái. 

- Chứng từ ghi sổ do kế toán lập trên cơ sở từng chứng từ kế toán hoặc 

Bảng Tổng hợp chứng từ kế toán cùng loại, có cùng nội dung kinh tế. Chứng từ 

ghi sổ được đánh số hiệu liên tục trong từng tháng hoặc cả năm (theo số thứ tự 

trong Sổ Đăng ký Chứng từ ghi sổ) và có chứng từ kế toán đính kèm, phải được 

kế toán trưởng duyệt trước khi ghi sổ kế toán. Hình thức kế toán Chứng từ ghi 

sổ gồm có các loại sổ kế toán sau: 

 Chứng từ ghi sổ. 

 Sổ đăng ký Chứng từ ghi sổ. 

 Sổ cái. 

 Các sổ, thẻ kế toán chi tiết. 

- Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Chứng từ ghi sổ : 

 Hàng ngày hoặc định kỳ, căn cứ vào các chứng từ kế toán hoặc Bảng 

Tổng hợp chứng từ kế toán cùng loại đã được kiểm tra, được dùng làm căn cứ 

ghi sổ, kế toán lập Chứng từ ghi sổ. Căn cứ vào Chứng từ ghi sổ để ghi vào sổ 

Đăng ký Chứng từ ghi sổ, sau đó được dùng để ghi vào Sổ Cái. Các chứng từ kế 

toán sau khi làm căn cứ lập Chứng từ ghi sổ được dùng để ghi vào Sổ, Thẻ kế 

toán chi tiết có liên quan. 

 Cuối tháng, phải khóa sổ tính ra tổng số tiền của các nghiệp vụ kinh tế, 

tài chính phát sinh trong tháng trên sổ Đăng ký Chứng từ ghi sổ, tính ra Tổng số 

phát sinh Nợ, Tổng số phát sinh Có và số dư của từng tài khoản trên Sổ Cái. 

Căn cứ vào Sổ Cái lập Bảng cân đối tài khoản. 

 Sau khi đối chiếu khớp đúng, số liệu ghi trên Sổ Cái và Bảng tổng hợp 

chi tiết (được lập từ các sổ, thẻ kế toán chi tiết) được dùng để lập Báo cáo tài 

chính. Quan hệ đối chiếu, kiểm tra phải đảm bảo Tổng số phát sinh Nợ và Tổng 

số phát sinh Có của tất cả các tài khoản trên Bảng cân đối tài khoản phải bằng 

nhau và bằng Tổng số tiền phát sinh trên sổ Đăng ký Chứng từ ghi sổ. Tổng số 

dư Nợ và Tổng số dư Có của các tài khoản trên Bảng cân đối tài khoản phải 

bằng nhau, và số dư của từng tài khoản trên Bảng cân đối tài khoản phải bằng 

số dư của từng tài khoản tương ứng trên Bảng tổng hợp chi tiết. 
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Trình tự hạch toán ghi sổ kế toán theo hình thức Chứng từ ghi sổ được 

khái quát qua sơ đồ 1.7 sau: 

 

 

  

Ghi chú: 

Ghi hàng ngày:  

Ghi cuối tháng, hoặc định kỳ:  

Quan hệ đối chiếu, kiểm tra:  

 

 

  

Sơ đồ 1.7 : Sơ đồ trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức Chứng từ ghi sổ 
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1.5.4. Quy trình ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Máy: 

-Đặc trưng cơ bản của Hình thức kế toán trên máy vi tính 

Đặc trưng cơ bản của Hình thức kế toán trên máy vi tính là công việc kế 

toán được thực hiện theo một chương trình phần mềm kế toán trên máy vi tính. 

Phần mềm kế toán được thiết kế theo nguyên tắc của một trong bốn 

hình thức kế toán hoặc kết hợp các hình thức kế toán quy định 

Phần mềm kế toán không hiển thị đầy đủ quy trình ghi sổ kế toán, 

nhưng phải in được đầy đủ sổ kế toán và báo cáo tài chính theo quy định. 

-Trình tự ghi sổ kế toán theo Hình thức kế toán trên máy vi tính 

Hàng ngày, kế toán căn cứ vào chứng từ kế toán hoặc Bảng tổng hợp 

chứng từ kế toán cùng loại đã được kiểm tra, được dùng làm căn cứ ghi sổ, xác 

định tài khoản ghi Nợ, tài khoản ghi Có để nhập dữ liệu vào máy vi tính theo 

các bảng, biểu được thiết kế sẵn trên phần mềm kế toán. 

Theo quy trình của phần mềm kế toán, các thông tin được tự động nhập 

vào sổ kế toán tổng hợp (Sổ Cái hoặc Nhật ký- Sổ Cái...) và các sổ, thẻ kế toán 

chi tiết liên quan. Học kế toán doanh nghiệp ở đâu 

Cuối tháng (hoặc bất kỳ vào thời điểm cần thiết nào), kế toán thực hiện 

các thao tác khoá sổ (cộng sổ) và lập báo cáo tài chính. Việc đối chiếu giữa số 

liệu tổng hợp với số liệu chi tiết được thực hiện tự động và luôn đảm bảo chính 

xác, trung thực theo thông tin đã được nhập trong kỳ. Người làm kế toán có thể 

kiểm tra, đối chiếu số liệu giữa sổ kế toán với báo cáo tài chính sau khi đã in ra 

giấy. 

Thực hiện các thao tác để in báo cáo tài chính theo quy định. 

Cuối tháng, cuối năm sổ kế toán tổng hợp và sổ kế toán chi tiết được in 

ra giấy, đóng thành quyển và thực hiện các thủ tục pháp lý theo quy định về sổ 

kế toán ghi bằng tay. 
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Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức Kế toán máy được khái quát qua sơ 

đồ 1.8 sau: 

 

 

  

Sơ đồ 1.8 : Sơ đồ trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Máy 
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CHƯƠNG 2 

THỰC TRẠNG CÔNG TÁC KẾ TOÁN THANH TOÁN VỚI  

NGƯỜI MUA, NGƯỜI BÁN TẠI CÔNG TY CỔ PHẦN VIỆT 

2.1. Lịch sử hình thành và phát triển Công ty Cổ phần Việt 

2.1.1. Khái quát về Công ty Cổ phần Việt 

Công ty Cổ phần Việt được hình thành và phát triển từ một cơ sở sản 

xuất, kinh doanh 1 số mặt hàng cơ khí. Trải qua thời gian sản xuất kinh doanh 

thu được lợi nhuận, đồng thời theo cơ chế thị trường có sự định hướng mà Đảng 

và Chính phủ đề ra nên năm 2010 cơ sở đã tiến hành làm các thủ tục theo qui 

định của Nhà nước để thành lập lên Công ty Cổ phần Việt. 

-Tên doanh nghiệp: Công ty Cổ phần Việt 

-Tên tiếng việt: Công ty Cổ phần Việt 

-Tên bằng tiếng anh: Viet Joint Stock Company 

-Tên viết tắt: Viet JSC. 

-Ngày thành lập: 10/02/2010 

-Địa chỉ trụ sở chính tại: 84 Tam Bạc, Phường Phạm Hồng Thái, Quận 

Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng, Việt Nam. 

-Mã số doanh nghiệp : 0201039783 

-Tên người đại diện theo pháp luật: Nguyễn Quốc Việt. 

-Vốn điều lệ: 5.000.000.000 đồng 

2.1.2.Đặc điểm sản xuất kinh doanh của Công ty Cổ phần Việt 

Các lĩnh vực kinh doanh của công ty:  

-Bán buôn hàng kim khí  

-Bán phụ tùng và các bộ phận phụ trợ của ô tô và xe có động cơ khác  

-Bán buôn máy móc, thiết bị xếp dỡ hàng hoá   

-Bán buôn máy móc, thiết bị điện, vật liệu điện (máy phát điện, động cơ 

điện, dây điện và thiết bị khác dùng trong mạch điện)  

-Bán buôn sắt, thép    
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-Bán buôn hàng kim khí  

-Bán phụ tùng và các bộ phận phụ trợ của ô tô và xe có động cơ khác  

-Bán buôn máy móc, thiết bị xếp dỡ hàng hoá - Bán buôn máy móc, thiết 

bị và phụ tùng máy thuỷ 

-Bán buôn trang thiết bị bảo hộ lao động  

-Bán buôn máy móc, thiết bị và phụ tùng máy nông nghiệp  

-Bán buôn thiết bị và linh kiện điện tử, viễn thông  

-Bán buôn máy móc, thiết bị điện, vật liệu điện (máy phát điện, động cơ 

điện, dây điện và thiết bị khác dùng trong mạch điện)  

-Bán buôn đồ điện gia dụng, đèn và bộ đèn điện Bán buôn máy móc, thiết 

bị và phụ tùng máy dệt, may, da giày  

-Bán buôn máy móc, thiết bị và phụ tùng máy khai khoáng, xây dựng  

2.1.3.Những thuận lợi và khó khăn của công ty trong quá trình hoạt 

động: 

Trong suốt quá trình hình thành phát triển và thành lập công ty gặp rất 

nhiều thuận lợi và khó khăn khác nhau. 

-Thuận lợi: 

Chủ tịch hội đồng quản trị có kinh nghiệm trong lĩnh vực kinh doanh, 

buôn bán đồ vật tư cơ khí, nắm bắt thị trường và có lượng khách hàng tiềm năng 

lớn 

Đội ngũ nhân viên có năng lực, ý thức trách nhiệm, năng động sáng tạo 

trong công việc. 

Địa điểm văn phòng công ty và cửa hàng buôn bán của công ty có vị trí 

thuận lợi cho việc giao thương, tiếp xúc khách hàng 

Cơ sở vật chất của văn phòng được trang bị đầy đủ thiết bị, giúp đẩy 

nhanh quá trình buôn bán hàng hóa. 

-Khó khăn: 

Thị trường vật tư cơ khí đã có từ lâu và cũng tồn tại nhiều đối thủ cạnh 

tranh trong lĩnh vực này.Việc lưu kho, bảo quản vật tư cơ khí chưa áp dụng 

được những công nghệ bảo quản tốt nhất nên vẫn xảy ra hao mòn không mong 

muốn 
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Mô hình tổ chức bộ máy quản lý của Công ty Cổ phần Việt 

-Sơ đồ tổ chức bộ máy quản lý của Công ty Cổ phần Việt được khái quát  

qua sơ đồ 2.1 sau: 

 

 

Sơ đồ 2.1: Sơ đồ tổ chức bộ máy quản lý của Công ty Cổ phần Việt 

Chức năng của từng phòng ban 

-Chủ tịch hội đồng quản trị kiêm Giám đốc: là người thành lập ra công 

ty, đứng đầu và điều hành công việc kinh doanh hàng ngày của công ty. Người 

có quyền quyết định cao nhất công ty. Người đại diện theo pháp luật của công 

ty. Người giữ vai trò chỉ đạo trong việc quyết định mọi hoạt động sản xuất kinh 

doanh của công ty, đồng thời chịu trách nhiệm trước Nhà nước về mọi hoạt 

động sản xuất kinh doanh của công ty và bảo đảm quyền lợi cho cán bộ công 

nhân viên. Là người trực tiếp ký các hợp đồng với các cơ quan, đối tác, khách 

hàng về việc cung cấp, mua bán, hỗ trợ, tiếp nhận…. 

Chủ tịch hội đồng 
quản trị kiêm 

Giám đốc công ty 

Phòng Kinh 
Doanh 

Cửa hàng kinh 
doanh 

Phòng Kế toán 
Phòng Tổ chức Hành 

chính 

Phó giám đốc công 
ty 
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-Phó giám đốc công ty: chịu trách nhiệm giúp giám đốc chỉ đạo toàn bộ 

quá trình bán hàng tại cửa hàng. Tham mưu giúp giám đốc xây dựng kế hoạch 

bán hàng và tiêu thụ hàng hóa hàng năm. 

-Phòng Kinh doanh: Tham mưu cho lãnh đạo về các chiến lược kinh 

doanh. Xây dựng kế hoạch, chiến lược kinh doanh theo tháng, quý, năm. 

Nghiên cứu, đề xuất với lãnh đạo các chiến lược kinh doanh. Lựa chọn đối tác 

đầu tư, liên kết. Nghiên cứu về thị trường, đối thủ cạnh tranh và báo cáo thường 

xuyên về tình hình chiến lược, những phương án thay thế và cách hợp tác với 

các khách hàng. 

-Phòng Kế toán: Xây dựng hệ thống kế toán của doanh nghiệp. Cập nhật 

và nắm bắt các luật thuế, chính sách thuế mới ban hành nhằm đáp ứng đúng 

theo quy định của pháp luật. Quản lý các chi phí đầu vào, đầu ra của công ty. 

Có trách nhiệm báo cáo về tình hình tài chính của công ty cho lãnh đạo khi có 

yêu cầu. Nắm bắt tình hình tài chính và có tham mưu kịp thời cho ban lãnh đạo 

trong việc đưa ra các quyết định. Giải quyết các chế độ tiền lương, thưởng, thai 

sản. Quản lý doanh thu, lượng hàng, công nợ, hàng tồn kho, tài sản cố định. 

Thanh toán hợp đồng, tham gia đàm phán các hợp đồng kinh tế. 

-Phòng Tổ chức Hành chính: Tham mưu cho Ban lãnh đạo công ty về 

các vấn đề liên quan đến nhân sự, công văn, hợp đồng, các quy chế áp dụng cho 

công ty. Tham mưu về cách tổ chức các phòng ban, nhân sự theo mô hình công 

ty. Lên kế hoạch tuyển dụng và phát triển nhân lực. Lưu trữ các hồ sơ, văn bản, 

giấy tờ quan trọng. Soạn thảo các văn bản, các tài liệu hành chính lưu hành nội 

bộ và gửi cho khách hàng. Đón tiếp khách, đối tác. Quản lý tài sản cố định và 

bảo dưỡng tài sản của công ty. Tổ chức, quản lý theo dõi kiểm tra các công tác 

liên quan đến trật tự, phòng cháy chữa cháy, vệ sinh. 
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Kế toán trưởng kiêm kế toán tổng 
hợp 

Kế toán các phần hành Thủ quỹ 

2.1.4. Đặc điểm công tác kế toán của Công ty Cổ phần Việt: 

2.1.4.1. Đặc điểm bộ máy kế toán tại công ty 

Sơ đồ bộ máy kế toán tại Công ty được khái quát qua sơ đồ 2.2 sau: 

S 

 

 

 

 

 

 

 

ơ

 

Sơ đồ 2.2: Sơ đồ bộ máy kế toán của Công ty Cổ phần Việt 

- Kế toán trưởng:  

 Có trách nhiệm quản lý chung, kiểm soát mọi hoạt động có liên quan 

đến lĩnh vực tài chính, kế toán. Phải nắm được toàn bộ tình hình tài chính của 

công ty để tham mưu cho giám đốc ra các quyết định về chính sách và kế hoạch 

tài chính của công ty. 

Tổ chức công tác quản lý và điều hành, thực hiện các công việc liên 

quan đến lĩnh vực nghiệp vụ, thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm 

thuộc Phòng tài chính-kế toán. 

Tổ chức công tác tài chính kế toán và bộ máy nhân sự theo yêu cầu đổi 

mới phù hợp với chủ trương, chiến lược phát triển trong từng giai đoạn. 

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát và giám sát toàn bộ công việc để kịp 

thời giải quyết các vướng mắc khó khăn, đảm bảo việc thực hiện nhiệm vụ của 

phòng và mỗi thành viên đạt hiệu qủa cao nhất, nhận xét, đánh giá kết qủa thực 

hiện công việc và năng lực làm việc của từng cán bộ nhân viên để khen thưởng, 

động viên hoặc kỷ luật kịp thời. 
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Chủ trì các cuộc họp hội, Họp đột xuất để thảo luận và giải quyết các 

vấn đề liên quan đến công tác của phòng, của từng thành viên. Tham gia các 

cuộc họp giao ban, họp chuyên đề của phòng tài chính-kế toán. 

Báo cáo thường xuyên tình hình hoạt động của Phòng tài chính-kế toán 

cho Ban Tổng Giám Đốc Công ty; tiếp nhận; phổ biến và triển khai thực hiện 

kịp thời các chỉ thị của Ban Tổng Giám Đốc công ty. 

Lập báo cáo tài chính cho Công ty. 

-Kế toán các phần hành: 

Theo dõi, phản ánh kịp thời số lượng NLĐ, thời gian lao động, tính 

chính xác tiền lương phải trả cho NLĐ ( gồm tiền lương, tiền phép năm, tiền 

thưởng…)  

Dựa vào bảng chấm công và các giấy tờ liên quan như giấy xin nghỉ 

phép, quy chế lương thưởng,…tính chính xác số tiền BHXH, BHYT, BHTN, 

KPCĐ vào chi phí, các khoản phụ cấp, trợ cấp,…theo đúng quy định của pháp 

luật và quy chế của doanh nghiệp. 

Trả lương kịp thời cho người lao động, giám sát tình hình sử dụng quỹ 

lương, cung cấp tài liệu cho các phòng quản lý, chức năng, lập kế hoach quỹ 

lương kỳ sau. 

Xây dựng thang bảng lương để nộp cho cơ quan bảo hiểm. 

Hoàn thiện bộ hồ sơ chứng từ của tiền lương để đủ cơ sở chắc chắn tính 

vào chi phí hợp lý khi quyết toán thuế TNDN. 

Nhận và cập nhật chứng từ về TSCĐ, kiểm tra xác nhận TSCĐ khi nhập. 

Lập biên bản bàn giao và bàn giao TSCĐ cho các bộ phận của công ty. 

Kiểm tra tính hợp lệ của hóa đơn, chứng từ trước khi thực hiện 

Nhập/Xuất kho. 

Kiểm tra các hóa đơn nhập hàng từ nhà sản xuất, xử lý tất cả các trường 

hợp thiếu hụt nguyên vật liệu, hàng hóa trong phạm vi quyền hạn hoặc báo cáo 

lên cấp trên để kịp thời giải quyết. 

Kiểm tra và nhập các chứng từ, số liệu hàng hóa vào phần mềm hệ thống 

Kiểm soát nhập xuất tồn kho. 

Thường xuyên kiểm tra việc ghi chép vào thẻ kho của thủ kho, hàng 

hóa vật tư trong kho được sắp xếp hợp lý chưa, kiểm tra thủ kho có tuân thủ các 

qui định của công ty. 
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Thường xuyên cập nhật tình hình hàng hóa trong kho, lên kế hoạch xuất 

- nhập hàng hóa trình Kế toán trưởng xem xét và phê duyệt. 

Thường xuyên theo dõi công nợ nhập - xuất hàng hóa; định kỳ lập biên 

bản xác minh công nợ theo quy định. 

Định kỳ 3 tháng 1 lần phối hợp với thủ kho kiểm kê toàn bộ hàng hóa, 

nguyên vật liệu trong kho. Xử lý những hàng hòa hư hỏng, hết hạn sử dụng. 

Lập biên bản kiểm kê, biên bản đề xuất xử lý nếu phát hiện có sự chêch 

lệch giữa số liệu thực tế với sổ sách, nộp về phòng Kế toán để được xử lý. 

Hạch toán việc xuất - nhập hàng hóa, nguyên vật liệu; thực hiện hạch 

toán doanh thu, giá vốn và chi phí 

Lập các báo cáo tồn kho, báo cáo nhập xuất tồn và các báo cáo liên 

quan khác theo quy định 

Đối chiếu số liệu nhập xuất của thủ kho và kế toán. 

Tham gia công tác kiểm kê định kỳ (hoặc đột xuất). 

Chịu trách nhiệm biên bản kiểm kê, biên bản đề xuất xử lý nếu có 

chênh lệch giữa sổ sách và thực tế. 

Thực hiện các nghiệp vụ thu tiền như: thu tiền, thu hồi công nợ, thu tiền 

của thu ngân hàng ngày. 

Theo dõi tiền gửi ngân hàng. 

Theo dõi công nợ của cổ đông, khách hàng, nhân viên và đôn đốc thu 

hồi công nợ. 

Theo dõi việc thanh toán qua thẻ của khách hàng. 

Quản lí các chứng từ liên quan đến thu-chi. 

Quản lí các khoản chi 
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-Thủ quỹ: 

Thực hiện việc kiểm tra lần cuối về tính hợp pháp và hợp lý của chứng 

từ trước khi xuất, nhập tiền khỏi quĩ. 

Kiểm tra tiền mặt để phát hiện các loại tiền giả và báo cáo kịp thời. 

Thực hiện việc thanh toán tiền mặt hàng ngày theo quy trình thanh toán 

của công ty.. 

Tự động thực hiện kiểm kê đối chiếu quỹ hàng ngày với kế toán tổng hợp. 

Quản lý toàn bộ tiền mặt trong két sắt. 

Quản lý chìa khoá két sắt an toàn, không cho bất kỳ người nào không 

có trách nhiệm giữ hay xem chìa khoá két. 

Phân loại đúng loại tiền, sắp xếp khoa học giúp cho việc dễ dàng nhận 

biết, xuất nhập tiền dễ dàng. 

Chịu trách nhiệm lưu trữ chứng từ thu chi tiền. 

Đảm bảo số dư tồn quỹ phục vụ kinh doanh và chi trả lương cho nhân 

viên bằng việc thông báo kịp thời số dư tồn quỹ cho kế tốn tổng hợp 

Thực hiện các công việc khác do Kế toán trưởng và Giám đốc giao 

 

  



Hoàn thiện công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán tại    

công ty cổ phần Việt 

Bùi Xuân Tùng – Lớp QT1903K – Khoa Quản trị kinh doanh                     31 

2.1.4.2.Hình thức ghi sổ kế toán, chế độ, các chính sách kế toán áp dụng 

tại công ty 

Hình thức kế toán: Nhật ký chung ( sơ đồ 2.3) 

Chế độ kế toán công ty áp dụng: Thông tư số 133/2016/TT-BTC 

Phương pháp tính thuế GTGT: Phương pháp khấu trừ. 

Phương pháp tính khấu hao tài sản cố định: Khấu hao đường thẳng. 

Phương pháp tính giá xuất kho: Nhập trước xuất trước. 

Phương pháp kế toán hàng tồn kho: Kê khai thường xuyên. 

Niên độ kế toán: Bắt đầu từ 01/01, kết thúc 31/12 

Đơn vị tiền tệ để ghi chép sổ kế toán: Việt Nam đồng 

 

Ghi chú: 

Ghi hàng ngày:  

Ghi định kỳ: 

Kiểm tra, đối chiếu:  

Sơ đồ 2.3: Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức nhật ký chung 
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Trình tự ghi sổ kế toán theo hình thức kế toán Nhật kí chung: 

      (1) Hàng ngày, căn cứ vào các chứng từ đã kiểm tra được dùng làm căn cứ 

ghi sổ, trước hết ghi nghiệp vụ phát sinh vào sổ nhật kí chung, sau đó căn cứ 

vào số liệu đã được ghi vào sổ hật kí chung để ghi vào Sổ Cái theo các tài khoản 

kế toán phù hợp .Nếu đơn vị có mở sổ , thẻ kế toán chi tiết thì đồng thời với 

việc ghi sổ Nhật kí chung, các nghiệp vụ phát sinh được ghi vào các sổ , thẻ kế 

toán chi tiết liên quan. 

      (2) Cuối tháng, cuối quý, cuối năm cộng số liệu trên Sổ cái , lập bẳng cân 

đối số phát sinh.Sau khi đã kiểm tra đối chiếu khớp đúng, số liệu ghi trên Sổ Cái  

và bảng Tổng hợp chi tiết (được lập từ các sổ , thẻ kế toán chi tiết ) được dùng 

để lập các Báo cáo tài chính. 

      Về nguyên tắc:Tổng số phát sinh Nợ và Tổng số phát sinh Có trên bảng cân 

đối số phát sinh phải bằng Tổng tổng số phát sinh Nợ và Tổng số phát sinh Có 

trên sổ Nhật ký chung cùng kỳ 

2.2.Thực trạng công tác kế toán thanh toán với người mua, người 

bán tại Công ty Cổ phần Việt 

2.2.1.Phương thức thanh toán và hình thức thanh toán với người mua, 

người bán tại Công ty Cổ phần Việt: 

Phương thức thanh toán: 

Các phương thức thanh toán là yếu tố quan trọng trong quan hệ thanh 

toán của doanh nghiệp với tất cả các đối tượng và được thỏa thuận cụ thể trong 

hợp đồng kinh tế. Các phương thức thanh toán hiện nay rất đa dạng và phong 

phú, ở Công ty Cổ phần Việt sử dụng hai phương thức thanh toán chính là : 

thanh toán trả ngay và thanh toán chậm trả. 

Với người mua: Tại công ty phương thức thanh toán trực tiếp được áp 

dụng với những khách hàng mua hàng với số lượng ít và không thường xuyên. 

Còn phương thức chậm trả áp dụng cho những khách hàng mua thường xuyên, 

mua hàng với số lượng lớn. 

Với người bán: Công ty thanh toán ngay cho những nhà cung cấp nhỏ 

lẻ, số lượng ít. Còn đối với nhà cung cấp lâu năm, nhà cung cấp theo phương 
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thức hàng gối hàng công ty áp dụng hình thức trả ngay hoặc trả chậm tùy vào 

thỏa thuận hai bên. 

Hình thức thanh toán: 

Tại công ty Cổ phần Việt có các hình thức thanh toán là: thanh toán bằng 

tiền mặt và thanh toán bằng chuyển khoản. 

Hình thức thanh toán bằng tiền mặt thường được Công ty Cổ phần Việt 

áp dụng cho những đơn hàng có trị giá nhỏ hơn 20 triệu đồng. 

Hình thức thanh toán bằng tiền gửi ngân hàng thường được Công ty Cổ 

phần Việt áp dụng bắt buộc đối với những đơn hàng có trị giá lớn hơn từ 20 

triệu đồng trở lên. Trong trường hợp đơn hàng có giá trị nhỏ hơn 20 triệu đồng, 

Công ty Cổ phần Việt vẫn có thể thanh toán bằng tiền gửi ngân hàng. 

2.2.2.Thực trạng công tác kế toán thanh toán với người mua tại Công 

ty Cổ phần Việt: 

2.2.2.1.Chứng từ sử dụng tại công ty: 

-Hợp đồng mua bán 

-Hóa đơn GTGT 

-Phiếu thu 

-Giấy báo có của ngân hàng 

-Giấy đề nghị thanh toán 

-Các chứng từ khác có liên quan 

2.2.2.2.Tài khoản sử dụng tại công ty: 

Tài khoản 131 – Phải thu của khách hàng: tài khoản này được công ty mở 

để theo dõi các khoản nợ phải thu phát sinh tăng trong kỳ và tình hình thanh 

toán các khoản nợ phải thu với khách hàng 

2.2.2.3.Sổ sách kế toán sử dụng tại công ty: 

-Sổ chi tiết thanh toán với người mua 

-Bảng tổng hợp thanh toán với người mua 

-Nhật ký chung 

-Sổ cái TK 131 và các tài khoản có liên quan 

Quy trình hạch toán tại công ty: 

Trình tự quy trình hạch toán kế toán thanh toán với người mua tại 

Công ty Cổ phần Việt được khái quát qua sơ đồ 2.4 sau 
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Ghi chú: 

Ghi hàng ngày:  

Ghi định kỳ:  

Kiểm tra, đối chiếu:  

Sơ đồ 2.4: Quy trình hạch toán kế toán thanh toán với người mua 

 

Hàng ngày, kế toán căn cứ vào các chứng từ đã kiểm tra, ghi chép vào sổ 

Nhật ký chung, sau đó căn cứ số liệu đã ghi trên sổ Nhật ký chung để ghi vào sổ 

cái TK 131, TK 511, TK 333… đồng thời kế toán ghi vào sổ chi tiết TK 131 

theo dõi khoản nợ phải thu cho từng khách hàng. 

Sơ đồ2.4: Quy trình kế toán thanh toán với người mua tại Công ty Cổ phần Việt 
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Cuối kỳ, cộng số liệu trên sổ cái và lập bảng cân đối số phát sinh. Đồng 

thời căn cứ vào sổ chi tiết TK 131 mở cho từng khách hàng kế toán lập bảng 

tổng hợp phải thu khách hàng. Số liệu từ bảng cân đối số phát sinh và bảng tổng 

hợp chi tiết phải thu khách hàng sẽ được dùng để lập báo cáo tài chính. 

Ví dụ 1: ngày 01/03/2018 công ty bán hàng cho công ty Cổ phần cơ khí 

chế tạo Hải Phòng, trị giá đơn hàng là 43.846.000 đồng đã có thuế GTGT 10%. 

Chưa thu tiền khách hàng 

Mô tả nghiệp vụ: 

-Công ty cổ phần cơ khí chế tạo Hải Phòng đặt hàng qua Email, nhân 

viên bán hàng căn cứ vào yêu cầu của Công ty đề nghị xuất kho. 

-Kế toán kho lập Phiếu xuất kho, sau đó chuyển Kế toán trưởng và Giám 

đốc ký duyệt. 

-Căn cứ vào Phiếu xuất kho, Thủ kho xuất kho hàng hóa và ghi Sổ kho. 

-Nhân viên bán hàng nhận hàng và giao cho khách hàng. 

-Kế toán bán hàng ghi nhận doanh số bán hàng. 

-Nhân viên bán hàng yêu cầu kế toán bán hàng xuất hóa đơn cho khách 

hàng. 

-Nhân viên bán hàng giao hóa đơn cho khách hàng và hẹn khách hàng 

thanh toán đúng hạn. 

Mô tả các bước ghi sổ: 

-Căn cứ Hóa đơn GTGT 0000218 ( Biểu 2.1) ngày 01/03/2018 kế toán 

tiến hành ghi sổ Nhật ký chung ( Biểu 2.2) 

-Căn cứ sổ Nhật ký chung kế toán tiến hành ghi sổ cái TK 131 ( Biểu 2.3) 

-Căn cứ hóa đơn GTGT số 0000218 ngày 01/03/2018 kế toán tiến hành 

ghi sổ chi tiết bán hàng ( Biểu 2.5) 
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Biểu số 2.1: Hóa đơn GTGT số 0000218  

(Nguồn: Phòng Kế toán Công ty CP Việt) 

0000218 
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Biểu số 2.2: Trích sổ Nhật ký chung năm 2018 

Trích sổ nhật ký chung  

Đơn vị: Công ty Cổ phần Việt 

Địa chỉ: 84 Tam Bạc, Phường Phạm Hồng Thái, 

 Quận Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng 

SỔ NHẬT KÝ CHUNG 

Năm 2018 

                                                           Đơn vị tính: đồng 

NTGS Chứng từ Diễn giải TKĐƯ Số phát sinh 

 SH NT 
 

Nợ Có 

   ……………….    

1/3/2018 PX0310 1/3 

Xuất bán hàng 

theo HĐ số 

0000218  

632 37.390.000  

156  37.390.000 

1/3/2018 HD0218 1/3 

Bán hàng theo HĐ 

số 0000218 

131 43.846.000  

511  39.860.000 

3331  3.986.000 

2/3/2018 PX0311 2/3 
KH Lẻ mua hàng 632 2.100.000  

156  2.100.000 

2/3/2018 HD0221 2/3 

 111 2.200.000  

511  2.000.000 

3331  200.000 

   ……………….    

3/3/2018 HD0226 3/3 

Mua hàng của cửa 

hàng thiết bị điện 

Lâm Hiếu 

156 81.900.000  

133 8.190.000  

331  90.090.000 

4/3/2018 GBC0126 4/3 
Cty Hùng Phát 

thanh toán tiền nợ 

112 50.000.000  

131  50.000.000 

   ……….    

10/3/2018 GBC0150 10/3 

Công ty cơ khí chế 

tạo HP thanh toán 

HD 0000218 

112 43.846.000  

131  43.846.000 

10/3/2018 GBC0151 10/3 

Cửa hàng Duy 

Thịnh thanh toán 

HD 00013230 

112 21.192.600  

131  21.192.600 

   …………    

   Cộng số phát sinh  122.404.406.990 122.404.406.990 

                                                                                   Ngày 31 tháng 12 năm 2018           

Người lập biểu                            Kế toán trưởng                               Giám đốc 

  (ký,ghi rõ họ tên)                      (Ký,ghi rõ họ tên)                       (Ký,ghi rõ họ tên) 

 

 

(Nguồn: Phòng Kế toán Công ty CP Việt) 

 

Mẫu số S03a-DNN 

(Ban hành theo Thông tư số 133/2016/TT-BTC ngày 

26/8/2016 của Bộ Tài chính) 
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Ví dụ 2: Ngày 10/3/2018 công ty Cổ phần Cơ khí chế tạo Hải Phòng 

thanh toán tiền hàng theo Hóa đơn GTGT số 0000218  

Mô tả nghiệp vụ: 

-Công ty Cổ phần cơ khí chế tạo Hải Phòng gửi Email thông báo đã thanh 

toán tiền hàng của HĐ0000218. 

-Nhân viên bán hàng đến ngân hàng xin Phiếu báo có và nộp lại về cho 

Kế toán để ghi sổ 

-Kế toán tiến hành ghi sổ TK 131 khoản phải thu của khách hàng giảm. 

Mô tả các bước ghi sổ: 

-Căn cứ HD0000218 (biểu 2.1) và GBC0150 (biểu 2.3) tiến hành ghi sổ 

chi tiết phải thu khách hàng (biểu 2.4). 

-Căn cứ giấy báo có GBC0150 tiến hành ghi sổ Nhật ký chung(Biểu 2.5) 

-Căn cứ sổ Nhật ký chung kế toán tiến hành ghi sổ cái TK 131(Biểu 2.6) 

-Căn cứ sổ cái TK 131 kế toán tiến hành lập bảng tổng hợp phải thu khách 

hàng ( Biểu 2.7) 
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Biểu số 2.3: Giấy báo có 

Nguồn số liệu: Phòng kế toán Công ty Cổ phần Việt 

NGÂN HÀNG TMCP ĐÔNG NAM Á 

CHI NHANH HAI AN – HAI PHONG 

MST:0200253985-052 

Số:FT19032108475927 

Ngày: 10/3/2018 

Giấy báo có 

Thông tin người chuyển: 

Tên người chuyển: 

 

Công ty Cổ phần cơ khí chế tạo Hải Phòng 

Thông tin người nhận: 

Tên người nhận: 

Số tài khoản: 

Tên tài khoản: 

Mã số thuế: 

 

Công ty Cổ phần Việt 

31800066988899 

CTY CP VIET 

0201039783 

 

Chúng tôi xin thông báo đã ghi có tài khoản của Quý khách số tiền theo chi 

tiết sau: 

NỘI DUNG: SỐ TIỀN: 

CTCP Co Khi Che Tao HP Thanh 

toan HD0000218 

43.846.000 VND 

Số tiền bằng chữ: Bốn mươi ba triệu tám trăm bốn mươi sáu nghìn đồng 

 

Đã thu: Phí DV              0.00 

             Thuế VAT:       0.00 

 

LẬP PHIẾU 

 

 

 

KIỂM SOÁT 

 

(Nguồn: Phòng Kế toán Công ty CP Việt) 
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Biểu số 2.4: Trích sổ chi tiết phải thu khách hàng 

Đơn vị: Công ty Cổ phần Việt 

Địa chỉ: 84 Tam Bạc, Phường Phạm Hồng Thái, Quận Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng 

Mẫu số S13-DNN 

(Ban hành theo Thông tư số 133/2016/TT-BTC ngày 26/8/2016 của Bộ Tài 

chính) 

SỔ CHI TIẾT PHẢI THU KHÁCH HÀNG 

Tài khoản: …131..  

Đối tượng: Công ty cổ phần cơ khí chế tạo Hải Phòng 

Tháng 3 năm 2018   

Đơn vị tính: Đồng 

NTGS Chứng từ 

Diễn giải 

Tài 

khoản 

đối ứng 

Số phát sinh Số dư 

Số hiệu 
Ngày, 

tháng 
Nợ Có Nợ Có 

   Số dư đầu tháng 3/2018    140.300.000  

   ……..      

1/3/2018 HD0218 1/3 Công ty cổ phần cơ khí chế tạo HP mua hàng 
511 39.860.000  250.140.000  

3331 3.986.000  254.126.000  

   …………..      

7/3/2018 HD0270  Bán chịu thép cho công ty cơ khí chế tạo HP 511 67.500.000  330.250.000  

    3331 6.750.000  337.000.000  

10/3/2018 GBC0150 10/3 Công ty cơ khí chế tạo HP thanh toán HD 0000218 112  43.846.000 210.000.000  

   …….      

19/3/2018 GBC0151 19/3 Công ty cơ khí chế tạo HP thanh toán HD 0000270 112  74.250.000   

   Cộng phát sinh trong kỳ  532.123.500 323.455.000   

   Số dư cuối tháng 3/2018    348.968.500  

  

Người lập biểu 

(Ký, họ tên) 

 

Kế toán trưởng 

(Ký, họ tên) 

Ngày .31.. tháng .3.. năm .2018.. 

Người đại diện theo pháp luật 

(Ký, họ tên, đóng dấu) 

(Nguồn: Phòng Kế toán Công ty CP Việt) 
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Biểu số 2.5: Sổ nhật ký chung 

Trích sổ nhật ký chung  

Đơn vị: Công ty Cổ phần Việt 

Địa chỉ: 84 Tam Bạc, Phường Phạm Hồng Thái, 

 Quận Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng 

SỔ NHẬT KÝ CHUNG 

Năm 2018 

                                                           Đơn vị tính: đồng 

NTGS Chứng từ Diễn giải TKĐƯ Số phát sinh 

 SH NT 
 

Nợ Có 

   ……………….    

1/3/2018 PX0310 1/3 

Xuất bán hàng 

theo HĐ số 

0000218  

632 37.390.000  

156  37.390.000 

1/3/2018 HD0218 1/3 

Bán hàng theo HĐ 

số 0000218 

131 43.846.000  

511  39.860.000 

3331  3.986.000 

2/3/2018 PX0311 2/3 
KH Lẻ mua hàng 632 2.100.000  

156  2.100.000 

2/3/2018 HD0221 2/3 

 111 2.200.000  

511  2.000.000 

3331  200.000 

   ……………….    

3/3/2018 HD0226 3/3 

Mua hàng của cửa 

hàng thiết bị điện 

Lâm Hiếu 

156 81.900.000  

133 8.190.000  

331  90.090.000 

4/3/2018 GBC0126 4/3 
Cty Hùng Phát 

thanh toán tiền nợ 

112 50.000.000  

131  50.000.000 

   ……….    

10/3/2018 GBC0150 10/3 

Công ty cơ khí chế 

tạo HP thanh toán 

HD 0000218 

112 43.846.000  

131  43.846.000 

10/3/2018 GBC0151 10/3 

Cửa hàng Duy 

Thịnh thanh toán 

HD 0000227 

112 21.192.600  

131  21.192.600 

   …………    

   Cộng số phát sinh  122.404.406.990 122.404.406.990 

 

                                                                                   Ngày 31 tháng 12 năm 2018           

Người lập biểu                            Kế toán trưởng                               Giám đốc 

  (ký,ghi rõ họ tên)                      (Ký,ghi rõ họ tên)                       (Ký,ghi rõ họ tên) 

(Nguồn: Phòng Kế toán Công ty CP Việt) 

  

Mẫu số S03a-DNN 

(Ban hành theo Thông tư số 133/2016/TT-BTC ngày 

26/8/2016 của Bộ Tài chính) 
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Biểu số 2.6: Sổ cái 

Số cái tài khoản 131 

Đơn vị: Công ty Cổ phần Việt 

Địa chỉ: 84 Tam Bạc, Phường Phạm Hồng Thái, Quận Hồng 

Bàng, Thành phố Hải Phòng 

  

Mẫu số: S03b – DNN  

(Ban hành theo Thông tư số 133/2016/TT-

BTC ngày 26/8/2016 của Bộ Tài chính) 

SỔ CÁI 

Năm 2018 

Tài khoản 131 – Phải thu của khách hàng 

                                               

NTGS Chứng từ 
Diễn giải 

TKĐƯ Số phát sinh 

SH NT Nợ có 

   Số dư đầu năm  1.125.428.871  

   ……………………    

1/3/2018 HD0218 1/3 Công ty cơ khí chế tạo HP 

mua hàng  

511 

3331 

39.860.000 

3.986.000 

 

   ………..    

2/3/2018 HD0225 2/3 Bán chịu hàng cho công ty 

Đại Trang 

511 

333 

67.500.000 

6.750.000 

 

4/3/2018 GBC0126 4/3 Cty Hùng Phát thanh toán 

tiền nợ 

112  50.000.000 

5/3/2018 HD0227 5/3 Cửa hàng Duy Thịnh mua 

hàng 

511 

3331 

19.266.000 

1.926.600 

 

   ………..    

10/3/2018 GBC0150 10/3 Công ty cơ khí chế tạo HP 

thanh toán HD 0000218 

112  43.846.000 

10/3/2018 GBC0151 10/3 Cửa hàng Duy Thịnh thanh 

toán HD 0000227 

112  21.192.600 

   ……….    

18/3/2018 PT1617 18/3 Công ty Đại Trang thanh 

toán tiền hàng 

112  74.250.000 

   ………………..    

   Cộng phát sinh trong năm  12.294.109.474 11.529.073.841 

   Số dư cuối năm  1.890.464.504  

                                                                              

                                                             Ngày 31 tháng 12 năm 2018 

 Người lập biểu                                           Kế toán trưởng                                 Giám đốc 

(Ký,ghi rõ họ tên)                                        (Ký,ghi rõ họ tên)                        (Ký,ghi rõ họ tên) 

 

(Nguồn: Phòng Kế toán Công ty CP Việt)



Hoàn thiện công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán tại    

công ty cổ phần Việt 

Bùi Xuân Tùng – Lớp QT1903K – Khoa Quản trị kinh doanh                     43 

Biểu số 2.7: Trích bảng tổng hợp phải thu khách hàng: 

Đơn vị: Công ty TNHH Hoàng Khánh 

Địa chỉ: 84 Tam Bạc, Phường Phạm Hồng Thái, Quận Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng 

BẢNG TỔNG HỢP PHẢI THU KHÁCH HÀNG 

Tài khoản: Phải thu khách hàng 

Năm 2018 

Đơn vị tính: VNĐ 

STT Tên khách hàng Số dư đầu kỳ Số phát sinh trong kỳ Số dư cuối kỳ 

Nợ Có Nợ  Có Nợ  Có 

1 Công ty cổ phần cơ khí chế 

tạo Hải Phòng 

140.300.000  532.123.500 323.455.000 348.968.500  

2 Cửa hàng vật liệu cơ khí Duy 

Thịnh 

18.526.000  132.600.000 140.300.000 10.826.000  

3 Công ty TNHH Thái Oanh -  63.520.000 57.320.000 6.200.000  

4 Công ty Đại Trang 5.620.000  360.445.500 350.580.000 15.485.500  

5 Xí nghiệp ô tô Chiến Thắng 323.968.348  1.430.132.600 1.125.428.871 628.672.077  

 ……………….       

 Tổng cộng 1.125.428.871  12.294.109.474 11.529.073.841 1.890.464.504  

 

Người lập biểu 

(Ký, họ tên) 

 

Kế toán trưởng 

(Ký, họ tên) 

Ngày .31.. tháng .12.. năm .2018.. 

Người đại diện theo pháp luật 

(Ký, họ tên, đóng dấu) 

 

(Nguồn: Phòng Kế toán Công ty CP Việt) 
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2.2.3. Thực trạng công tác kế toán thanh toán với người bán tại Công ty 

Cổ phần Việt: 

2.2.3.1. Chứng từ sử dụng tại công ty: 

- Hợp đồng mua bán 

- Hóa đơn GTGT 

- Giấy báo nợ của ngân hàng, ủy nhiệm chi 

- Phiếu chi 

- Các chứng từ liên quan khác 

2.2.3.2. Tài khoản sử dụng tại công ty: 

- 331 – Phải trả người bán: Tài khoản này được công ty mở 

để theo dõi các khoản nợ phải trả người bán có phát sinh 

tăng trong kỳ và tình hình thanh toán các khoản nợ phải trả 

cho nhà cung cấp. 

- 156: hàng hóa 

- 133: Thuế GTGT đầu vào được khấu trừ. 

2.2.3.3. Sổ sách sử dụng: 

- Sổ chi tiết phải trả người bán 

- Sổ tổng hợp chi tiết phải trả người bán 

- Sổ nhật ký chung 

- Sổ cái tài khoản 331 và các tài khoản có liên quan 
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2.2.3.4. Quy trình hạch toán tại Công ty: 

Trình tự quy trình hạch toán kế toán thanh toán với người bán tại 

Công ty Cổ phần Việt được khái quát qua sơ đồ 2.5 sau 

 

Ghi chú: 

Ghi hàng ngày:  

Ghi định kỳ:  

Kiểm tra, đối chiếu:  

Sơ đồ 2.5: Quy trình hạch toán kế toán thanh toán với người bán 

-Hàng ngày, kế toán căn cứ vào các chứng từ để ghi sổ nghiệp vụ phát 

sinh vào sổ Nhật ký chung và sổ chi tiết phải trả người bán. Căn cứ vào sổ Nhật 

ký chung ghi vào sổ cái TK 331. Từ sổ chi tiết phải trả người bán, ta tiến hành 

lập bảng tổng hợp phải trả người bán 
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-Cuối kỳ, kế toán cộng tất cả số liệu trên kế toán. Sau khi đã kiểm tra đối 

chiếu khớp số liệu ghi trên sổ cái, bảng tổng hợp được lập từ các số thẻ, thẻ kế 

toán chi tiết để lập bảng cân đối số phát sinh và các báo cáo tài chính. 

Ví dụ 3: Ngày 13/05/2018, công ty mua Mô đun điều khiển dòng 3 pha 

của Cửa hàng thiết bị điện Lâm Hiếu theo Hóa đơn GTGT số 0000486, chưa 

thanh toán 

Mô tả nghiệp vụ: 

-Căn cứ vào đề nghị mua hàng đã được phê duyệt, nhân viên mua hàng 

yêu cầu Cửa hàng cung cấp gửi báo giá. 

-Căn cứ vào báo giá, nhân viên mua hàng chọn Cửa hàng thiết bị điện 

Lâm Hiếu. 

-Kế toán thẩm định nhà cung cấp, sau đó trình Giám đốc phê duyệt. 

-Căn cứ vào yêu cầu, nhà cung cấp thực hiện giao hàng cho nhân viên 

theo hóa đơn. 

-Nhân viên mua hàng nhận hàng, đồng thời yêu cầu kế toán làm thủ tục 

nhập kho 

Mô tả các bước ghi sổ: 

-Căn cứ vào HD0000486( Biểu 2.7) tiến hành ghi sổ Nhật ký chung 

-Hàng hóa theo HD0000486 nhập kho tiến hành viết Phiếu nhập kho ( 

Biểu 2.8)  
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Biểu số 2.8: Hóa đơn GTGT số 0000486 

                                            Mẫu số: 01GTKT3/001 

HÓA ĐƠN GIÁ TRỊ GIA TĂNG 

                                                                                                                                   Ký hiệu: AA/18P 

                                                                      Liên 2: Giao người mua                       Số:         0000486      

                                                                  Ngày 13 tháng 05 năm 2018 
 

Đơn vị bán hàng: CỬA HÀNG THIẾT BỊ ĐIỆN LÂM HIẾU 

Mã số thuế:0205619301 

Địa chỉ: 235 Ngô Gia Tự - Hải An – Hải Phòng 

Số tài khoản 1903909369147 

Họ tên người mua hàng : Lê Thanh Tùng 

Tên đơn vị: Công ty Cổ phần Việt 

Mã số thuế:0201039783 

Địa chỉ84 Tam Bạc, Phạm Hồng Thái, Lê Chân, Hải Phòng 

Hình thức thanh toán: Chưa thanh toán             Số tài khoản 31800066988899 

STT Tên hàng hóa, dịch vụ Đơn vị tính Số lượng Đơn giá Thành tiền 

1 2 3 4 5 6=4x5 

1 Mô-đun điều khiển dòng 3 pha Cái 3 27.300.000 81.900.000 

            

            

            

            

                                                    Cộng tiền hàng:                                                                         81.900.000 

Thuế suất GTGT:   10 %  , Tiền thuế GTGT:                                                                               8.190.000 

Tổng cộng tiền thanh toán                                                                                                            90.090.000 

Số tiền viết bằng chữ: Chín mươi triệu không trăm chín mươi nghìn đồng chẵn 

 

Người mua hàng 

(Ký, ghi rõ họ, tên) 

 

Giám đốc 

(Ký, ghi rõ họ, tên) 

 

Người bán hàng 

(Ký, đóng dấu ghi rõ họ, tên) 

  

(Cần kiểm tra, đối chiếu khi lập, giao, nhận hoá đơn) 

Nguồn số liệu: Phòng kế toán Công ty Cổ phần Việt 
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Biểu số 2.9: Phiếu nhập kho PNK58 

Đơn vị: Công ty CP Việt 

Bộ phận: Kho 

Mẫu số 01 - VT 

(Ban hành theo Thông tư số 133/2016/TT-BTC 

ngày 26/8/2016 của Bộ Tài chính) 

 

PHIẾU NHẬP KHO 

 Ngày 13 tháng 5 năm 2018 

Số: 58 

Nợ 156,133 

Có 331 

- Họ và tên người giao: Đào Trọng Hiếu 

- Theo HD số 0000486 ngày 13 tháng 5 năm 2018 của  

Nhập tại kho: Kho Chính 

STT 

Tên, nhãn hiệu, quy 

cách, phẩm chất vật 

tư, dụng cụ sản 

phẩm, hàng hóa 

Mã 

số 

Đơn 

vị 

tính 

Số lượng 

Đơn giá Thành tiền Theo 

chứng 

từ 

Thực 

nhập 

A B C D 1 2 3 4 

1 
Mô-đun điều khiển 

dòng 3 pha 
 Cái 3 3 27.300.000 81.900.000 

        

        

 Cộng x x x x x  

- Tổng số tiền (viết bằng chữ): Tám mươi mốt triệu chín trăm nghìn đồng 

- Số chứng từ gốc kèm theo:01 

 

 

Người lập 

phiếu 

(Ký, họ tên) 

 

Người giao 

hàng 

(Ký, họ tên) 

 

Thủ kho 

(Ký, họ 

tên) 

Ngày 13 tháng 5 năm 2018 

Kế toán trưởng 

(Hoặc bộ phận có nhu cầu 

nhập)  

(Ký, họ tên) 

 

Nguồn số liệu: Phòng kế toán Công ty Cổ phần Việt 
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Ví dụ 4: ngày 21/5/2018, công ty thanh toán tiền nợ cho Cửa hàng thiết bị điện 

Lâm hiếu bằng chuyển khoản, số tiền 90.090.000 đồng 

Biểu số 2.10: Giấy báo nợ 

NGÂN HÀNG TMCP ĐÔNG NAM Á 

CHI NHANH HAI AN 

MST:0200253985-052 

Số:FT1905212549879 

Ngày: 21/5/2018 

Phiếu báo nợ 

Thông tin người chuyển: 

Tên người chuyển: 

 

Công ty Cổ phần Việt 

Thông tin người nhận: 

Tên người nhận: 

Số tài khoản: 

Tên tài khoản: 

Mã số thuế: 

 

Cửa hàng thiết bị điện Lâm Hiếu 

1903909369147 

CH Thiet bi dien Lam Hieu 

0201039783 

Chúng tôi xin thông báo đã ghi nợ tài khoản của Quý khách số tiền theo chi 

tiết sau: 

NỘI DUNG: SỐ TIỀN: 

Thanh toán tiền nợ cho cửa hàng 

thiết bị điện Lâm Hiếu 

90.090.000 VND 

Số tiền bằng chữ: Chín mươi triệu không trăm chín mươi nghìn đồng chẵn 

Đã thu: Phí DV              0.00 

             Thuế VAT:       0.00 

 

LẬP PHIẾU 

 

 

 

KIỂM SOÁT 

 

Nguồn số liệu: Phòng kế toán Công ty Cổ phần Việt 
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 Biểu số 2.11: Trích sổ chi tiết phải trả người bán( mở cửa hàng thiết bị điện Lâm Hiếu) 

Nguồn số liệu: Phòng kế toán Công ty Cổ phần Việt 

Đơn vị: Công ty Cổ phần Việt 

Địa chỉ: 84 Tam Bạc, Phường Phạm Hồng Thái, Quận Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng 

Mẫu số S13-DNN 

(Ban hành theo Thông tư số 133/2016/TT-BTC 

ngày 26/8/2016 của Bộ Tài chính) 

SỔ CHI TIẾT THANH TOÁN VỚI NGƯỜI BÁN 

Tài khoản: …331..  

Đối tượng: Cửa hàng thiết bị điện Lâm Hiếu 

Tháng 5 Năm 2018   

Đơn vị tính: Đồng 

NTGS Chứng từ 

Diễn giải 

Tài 

khoản 

đối ứng 

Số phát sinh Số dư 

Số hiệu 
Ngày, 

tháng 
Nợ Có Nợ Có 

   Số dư đầu tháng 5/2018     166.234.550 

   ……..      

10/5/2018 GBN598 10/5 Thanh toán tiền nợ 112 100.000.000   25.365.590 

11/5/2018 HD440 11/5 Mua hàng theo HD440 133  27.500.000  52.865.590 

   ……………      

13/5/2018 HD486 13/5 Mua hàng theo HD486 156,133  90.090.000  170.634.550 

   …………..      

21/5/2018 GBN600 21/5 Thanh toán tiền nợ 112 90.090.000   80.544.550 

   …….      

   Cộng phát sinh  315.080.000 535.055.000   

   Số dư cuối tháng 5/2018     386.209.550 

 

 

Người lập biểu 

(Ký, họ tên) 

 

Kế toán trưởng 

(Ký, họ tên) 

Ngày .31.. tháng .5.. năm .2018.. 

Người đại diện theo pháp luật 

(Ký, họ tên, đóng dấu) 

 Nguồn số liệu: Phòng kế toán Công ty Cổ phần Việt 
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 Biểu số 2.12: Trích bảng tổng hợp phải trả người bán: 

Đơn vị: Công ty TNHH Hoàng Khánh 

Địa chỉ: 84 Tam Bạc, Phường Phạm Hồng Thái, Quận Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng 

BẢNG TỔNG HỢP PHẢI TRẢ NGƯỜI BÁN 

Tài khoản: 331 - Phải trả người bán  

Tháng 5 năm 2018 

Đơn vị tính: VNĐ 

STT 
Tên khách hàng 

Số dư đầu tháng 5 Số phát sinh trong tháng 5 Số dư cuối tháng 5 

Nợ Có Nợ Có Nợ Có 

1 Cửa hàng thiết bị điện Lâm 

Hiếu 
 166.234.550 315.080.000 535.055.000  386.209.550 

2 Công ty TNHH Thái Bình 

Minh 
 10.000.000 426.288.000 416.288.000  - 

3 Công ty TNHH Thái Oanh  120.000.000 126.487.000 116.288.000  109.801.000 

4 
Công ty TNHH Mạnh 

Nguyễn 
 140.000.000 177.088.000 216.377.000  179.289.000 

 ……………….       

 Tổng cộng  540.264.500 992.001.453 881.001.493  429.264.540 

 

Người lập biểu 

(Ký, họ tên) 

 

Kế toán trưởng 

(Ký, họ tên) 

Ngày .31.. tháng .5.. năm .2018.. 

Người đại diện theo pháp luật 

(Ký, họ tên, đóng dấu) 

 

 Nguồn số liệu: Phòng kế toán Công ty Cổ phần Việt 



Hoàn thiện công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán tại    

công ty cổ phần Việt 

Bùi Xuân Tùng – Lớp QT1903K – Khoa Quản trị kinh doanh                     52 

Biểu số 2.13: Sổ nhật ký chung 

Nguồn số liệu: Phòng kế toán Công ty Cổ phần Việt 

Trích sổ nhật ký chung  

Đơn vị: Công ty Cổ phần Việt 

Địa chỉ: 84 Tam Bạc, Phường Phạm Hồng Thái, 

 Quận Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng 

 

 

SỔ NHẬT KÝ CHUNG 

Năm 2018 

                                                           Đơn vị tính: đồng 

NTGS Chứng từ Diễn giải TKĐƯ Số phát sinh 

SH NT Nợ Có 

   ……………….    

11/5/2018 HD480 11/5 Công ty cơ khí chế tạo HP mua 

hàng  

632 139.860.000  

156  139.860.000 

131 153.846.000  

511  139.860.000 

3331  13.986.000 

   …………………..    

13/5/2018 PNK58 13/5 Mua hàng của cửa hàng thiết bị 

điện Lâm Hiếu 

156 81.900.000  

133 8.190.000  

331  90.090.000 

   ……….    

21/5/2018 GBN600 21/5 Thanh toán nợ cho cửa hàng 

Lâm hiếu 

331 90.090.000  

112  90.090.000 

   ……….    

22/5/2018 PNK68 22/5 Mua hàng của Công ty TNHH 

Thái Bình Minh 

156 9.200.000  

133 920.000  

331  10.120.000 

   …………………    

26/5/2018 GBN605 26/5 Thanh toán HD000490 331 10.120.000  

112  10.120.000 

   …………    

   Tổng cộng  122.404.406.990 122.404.406.990 

                                                                                   Ngày 31 tháng 12 năm 2018       

      Người lập biểu                       Kế toán trưởng                               Giám đốc 

   (ký,ghi rõ họ tên)                      (Ký,ghi rõ họ tên)                         (Ký,ghi rõ họ tên) 

  

Mẫu số S03a-DNN 

(Ban hành theo Thông tư số 133/2016/TT-

BTC ngày 26/8/2016 của Bộ Tài chính) 
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Biểu số 2.14: Sổ cái 

Nguồn số liệu: Phòng kế toán Công ty Cổ phần Việt 

Số cái tài khoản 331 

Đơn vị: Công ty Cổ phần Việt 

Địa chỉ: 84 Tam Bạc, Phường Phạm Hồng Thái, Quận 

Hồng Bàng, Thành phố Hải Phòng 

  

Mẫu số: S03b – DNN  

(Ban hành theo Thông tư số 133/2016/TT-BTC ngày 

26/8/2016 của Bộ Tài chính) 

                                                         

SỔ CÁI 

Năm 2018 

Tài khoản 331 – Phải trả người bán 

                                               

NTGS Chứng từ 
Diễn giải 

TK

ĐƯ 

Số phát sinh 

SH NT Nợ có 

   Số dư đầu năm   1.540.264.500 

   ……………………    

   Tháng 5   540.264.500 

13/5/2018 HD486 13/5 Mua hàng của cửa hàng 

thiết bị điện Lâm Hiếu 

156 

133 

 81.900.000 

8.190.000 

   ………..    

21/5/2018 GBN600 21/5 Thanh toán nợ cho cửa 

hàng Lâm hiếu 

112 90.090.000  

   ………..    

22/5/2018 HD490 22/5 Mua hàng của Công ty 

TNHH Thái Bình Minh 

156 

133 

 9.200.000 

920.000 

26/5/2018 GBN605 26/5 Thanh toán HD0000395 112 10.120.000  

   Cộng phát sinh tháng 5  992.001.453 881.001.493 

   ……….    

   Cộng phát sinh trong năm  12.992.001.453 13.881.001.493 

   Dư cuối kỳ   2.429.264.540 

                                                                              

                                                             Ngày 31 tháng 12 năm 2018 

 Người lập biểu                          Kế toán trưởng                               Giám đốc 

(Ký,ghi rõ họ tên)                       (Ký,ghi rõ họ tên)                   (Ký,ghi rõ họ tên) 
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CHƯƠNG 3 

MỘT SỐ GIẢI PHÁP NHẰM HOÀN THIỆN CÔNG TÁC KẾ TOÁN 

THANH TOÁN VỚI NGƯỜI MUA, NGƯỜI BÁN TẠI CÔNG TY  

CỔ PHẦN VIỆT 

3.1. Đánh giá chung về công tác kế toán nói chung và công tác kế toán 

thanh toán với người mua, người bán nói riêng tại công ty Cổ phần Việt: 

Công ty Cổ phần Việt là một doanh nghiệp nhỏ và vừa kinh doanh trong lĩnh 

vực vật tư cơ khí, máy móc thiết bị công nghiệp. Hiện nay, doanh nghiệp đã và 

đang có những bước phát triển tốt về thương mại, mở rộng hơn về quy mô số 

lượng sản phẩm kinh doanh. Do đó, công tác kế toán về công nợ với các nhà 

cung cấp và khách hàng đang được dần hoàn thiện hơn. 

Về công tác kế toán thanh toán với người mua, người bán tại công ty Cổ phần 

Việt đều có những ưu và nhược điểm, trong đó cần phân tích và phát huy những 

điểm mạnh , khắc phục những mặt yếu để công tác quản lý tài chính đạt hiệu 

quả tốt nhất trong doanh nghiệp.  

3.1.1 Ưu điểm: 

 Cơ cấu tổ chức bộ máy quản lý: 

- Bộ máy tổ chức khá gọn nhẹ nên phù hợp với nhiệm vụ kinh doanh 

- Các phòng ban hoạt động hiệu quả, cung cấp thông tin một cách nhanh 

chóng và kịp thời. 

- Đội ngữ cán bộ, công nhân viên làm việc khá tốt, chất lượng chuyên 

môn cao, tinh thần làm việc trách nhiệm và năng động 

 Bộ máy kế toán: 

- Bộ máy kế toán của công ty tổ chức theo mô hình tập trung, bố trí 

hợp lý và chặt chẽ, mang lại hiệu quả cao trong công việc. 
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- Kế toán trưởng có trình độ chuyên môn cao, có nhiều năm kinh 

nghiệm trong nghề, khả năng phân tích và giải quyết công việc rất tốt. Luôn 

theo dõi kịp thời các hoạt động của công ty. 

Hình thức kế toán: 

- Công ty áp dụng hình thức kế toán Nhật Ký Chung phù hợp với hoạt 

động kinh doanh của công ty. 

- Hạch toán hàng tồn kho theo phương pháp kê khai thường xuyên, 

giúp cho quá trình quản lý và theo dõi nhập, xuất, tồn hàng hóa một cách dễ 

dàng hơn. 

Hệ thống chứng từ, báo cáo tài chính: 

- Các chừng từ sử dụng cho việc hạch toán đều phù hợp với yêu cầu 

kinh tế và pháp lý của các nghiệp vụ kinh tế phát sinh, đảm bảo đúng mẫu do 

Bộ Tài chính ban hành. 

- Các báo cáo tài chính được lập theo đúng mẫu, biểu quy định, đảm 

bảo tính chính xác, kịp thời cung cấp thông tin phục vụ công tác quản lý kinh 

tế tài chính của công ty. 

Hệ thống tài khoản: Hiện nay công ty áp dụng hệ thống tài khoản 

theo Thông tư số 133/2016/TT-BTC ngày 26/8/2016 của Bộ Tài Chính, 

công ty luôn cập nhật những thay đổi trong chế độ kế toán. 

Công tác thanh toán và thu hồi công nợ: 

- Công tác thanh toán nợ của công ty được đánh giá chung khá tốt. 

Công ty mở sổ chi tiết để theo dõi từng người mua, người bán. Qua đó giúp 

cho ban quản lý có được những thông tin chính xác về tình hình công nợ của 

công ty để thu xếp thanh toán, chi trả đúng hạn. 

- Tạo được uy tín đối với khách hàng và nhà cung cấp, giúp công ty 

ngày càng phát triển hơn. 

 

3.1.2. Hạn chế. 
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Bên cạnh những kết quả đã đạt được về công tác kế toán nói chung và 

công tác kế toán thanh toán nói riêng công ty Cổ phần Việt vẫn còn tồn tại 

những thiếu xót nhất định cần được hoàn thiện để đem lại những kết quả tốt 

hơn như sau: 

- Về vấn đề trích lập dự phòng phải thu khó đòi: Công ty chưa tiến 

hành trích lập phải thu khó đòi khi có nghiệp vụ thực tế phát sinh. Những 

khoản nợ không thể thu hồi lại được sẽ ảnh hưởng rất lớn đến tài chính của 

doanh nghiệp. 

- Quản lý công nợ là một khâu hết sức thiết yếu đối với sự tồn tại và đã 

thành công của công ty. Tuy nhiên công ty vẫn chưa có những biện pháp để 

quản lý công nợ hiệu quả dẫn đến vẫn còn nhiều khách hàng thanh toán chậm 

thời hạn. Vì vậy, công ty nên tăng cường quản lý công nợ chặt chẽ và hiệu 

quả hơn để đảm bảo khách hàng thanh toán đúng thời hạn. 

- Công ty chưa áp dụng các phần mềm kế toán trong công tác hạch toán 

mà hiện nay mặc dù phòng kế toán được trang bị máy vi tính khá hiện đại 

nhưng vẫn chưa áp dụng phần mềm kế toán để quản lý, chỉ dùng bằng Excel 

một cách thủ công. Vì vậy đôi lúc chưa xử lý nhanh các nghiệp vụ kinh tế 

phát sinh, việc lặp lại nhiều chứng từ các nghiệp vụ dễ xảy ra hơn, khó quản 

lý và cũng phụ thuộc rất nhiều vào trình độ tay nghề cũng như năng lực của 

kế toán viên. 

3.2. Một số giải pháp nhằm hoàn thiện công tác kế toán thanh 

toán với người mua, người bán tại công ty Cổ phần Việt. 

- Trong quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa hiện nay, nền kinh tế 

nước nhà đang trên đà hội nhập và phát triển hơn nữa. Đối với mỗi doanh 

nghiệp không chỉ là cơ hội mà còn là những thách thức, đòi hỏi mỗi doanh 

nghiệp phải không ngừng nỗ lực để tồn tại và chứng tỏ vị trí của mình. 

- Để toàn tại và bắt kịp với xu hướng trên công ty Cổ phần Việt cần 

phải đổi mới để tồn tại và hoàn thiện hơn, ban quản lý và phòng kế toán phải 
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đưa ra những ý kiến mới mẻ, phát huy được hết những điểm mạnh va khắc 

phục điểm yếu để giúp doanh nghiệp phát triển một cách bền vững nhất. 

3.2.1. Yêu cầu và phương hướng hoàn thiện tổ chức kế toán 

thanh toán với người mua, người bán tại Công ty Cổ phần Việt. 

Để có thể hoàn thiện tổ chức thanh toán với người mua, người bán tại 

công ty Cổ phần Việt thì các phương hướng và biện pháp đưa ra phải đảm 

bảo một số yêu cầu sau: 

- Hoàn thiện công tác kế toán phải được thực hiện dựa trên cơ sở tuân 

thủ các chính sách kinh tế của nhà nước nói chung và chế độ kế toán, chuẩn 

mực kế toán do Bộ Tài Chính ban hành. Nhà nước quản lý nền kinh tế thông 

qua các công cụ kinh tế vĩ mô, để có thể tồn tại và phát triển thì doanh nghiệp 

hoạt động sản xuất kinh doanh phải chấp hành đầy đủ các quy định nhà nước 

ban hành. 

- Doanh nghiệp phải tuân thủ chính sách chế độ kế toán thì thông tin kế 

toán mới thống nhất, việc kiểm tra kiểm soát của nhà nước mới có thể thực 

hiện được. Các thông tin kế toán được lập dựa trên cơ sở tuân thủ các quy 

định này sẽ giúp cho việc thu thập thông tin kế toán có chất lượng và khoa 

học, hữu ích cho quá trình phân tích, đánh giá và kiểm tra hoạt động của công 

ty. 

- Công tác kế toán cần đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ, 

chính xác cho nhà quản lý, không để xảy ra tình trạng tồn lại không cung cấp 

kịp thời cho nhu cầu quản trị trong nội bộ công ty cũng như đối tượng quan 

tâm khác. Những thông tin sát thực với thực tế của doanh nghiệp sẽ giúp 

doanh nghiệp có được những thành công trong tương lai. Những thông tin sai 

sót sẽ không có giá trị trong việc ra quyết định. 

- Việc sử dụng phần mềm kế toán hỗ trợ là vô cùng cần thiết cho doanh 

nghiệp,sự tiện ích của nó hỗ trợ nâng cao năng suất lao động và hiệu quả làm 

việc. Giúp Doanh nghiệp giảm bớt chi phí, nhân lực, thời gian và đặc biệt 

mang lại kết quả tốt hơn và nhanh hơn. 
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3.2.2. Nội dung và các giải pháp hoàn thiện tổ chức kế toán với người 

mua, người bán tại công ty Cổ phần Việt. 

3.2.2.1. Giải pháp 1: Tăng cường quản lý công nợ. 

Công nợ phát sinh khi công ty bán hàng hóa hoặc cung cấp các sản 

phẩm, dịch vụ cho khách hàng. Tuy nhiên, hiện có rất nhiều công ty phải 

gánh chịu hậu quả do khách hàng chậm hoặc không chịu thanh toán nợ. 

Vấn đề này ảnh hưởng rất lớn tới hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp. 

Trực tiếp tác động tới công ăn việc làm của người lao động cũng như sự 

tồn tại và phát triển của doanh nghiệp.Hiện nay, tình hình tài chính của 

công ty cho thấy khoản nợ phải thu của công ty tính đến ngày 31/12/2018 

là 1.890.464.504, chiếm 26% tổng tài sản. Để tránh được tình trạng này, 

giám đốc công ty cần phải có các phương pháp quản lý công nợ phải thu 

một cách hiệu quả. Sau đây là một số phương pháp quản lý tốt công nợ 

phải thu: 

Yêu cầu khách hàng ký thỏa thuận 

Quy định việc thanh toán bắt buộc phải thực hiện đúng thời hạn, đồng 

thời quy định rõ mức phạt phải chịu nếu thanh toán chậm. Lưu trữ dưới dạng 

tài liệu mọi giao dịch, liên hệ với khách hàng như: Email, thư, cuộc 

gọi......đòi nợ, đề phòng nếu cần sử dụng cho việc tranh tụng sau này. 

Tăng cường tổ chức quản trị khoản phải thu của khách 

hàng 

Phải đảm bảo phân công rõ ràng, bố trí nhân sự hợp lý cho việc đôn 

đốc. theo dõi thu hồi công nợ trên cơ sở nguồn nhân lực hiện tại 

Theo dõi thường xuyên và đánh giá hiệu quả quản lý 

khoản nợ phải thu của khách hàng 

Việc theo dõi thường xuyên các khoản nợ phải thu giúp cho việc công 

tác quản lý nợ được thuận lợi, dễ đối chiếu, dễ kiểm tra khi cần thiết từ đó 

cung cấp thông tin kịp thời cho việc ra quyết định.  
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 Giải pháp về việc đối chiếu công nợ định kỳ: 

- Công ty nên thường xuyên đối chiếu công nợ định kỳ vào cuối tháng để 

có 

thể quản lý chặt chẽ mà không bỏ sót một khoản nợ nào của người mua 

và người bán. Kế toán phải theo dõi chi tiết các khoản nợ phải thu, phải trả để 

có kế hoạch đôn đốc sớm thu hồi các khoản nợ để không bị tồn đọng vốn cũng 

như lên kế hoạch để thanh toán các khoản nợ với người bán để tránh nợ bị quá 

hạn. 

-Với công nợ phải trả cho công ty có thể yêu cầu nhà cung cấp gửi biên 

bản đối chiếu công nợ. 

-Với công nợ phải thu, công ty có thể tham khảo biên bản đối chiếu công 

nợ cho khách hàng theo mẫu sau: 
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CÔNG TY CỔ PHẦN VIỆT CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Hải Phòng, Ngày…. tháng… năm… 

BIÊN BẢN ĐỐI CHIẾU CÔNG NỢ 

- Căn cứ vào hợp đồng kinh tế 

- Căn cứ vào tình hình thanh toán thực tế. 

Hôm nay, ngày…tháng…năm…Tại văn phòng Công ty…,chúng tôi gồm có: 

1. Bên A (Bên bán): CÔNG TY CỔ PHẦN VIỆT 

- Địa chỉ: 184 Tam Bạc, Phạm Hồng Thái, Lê Chân, Hải Phòng 

- Điện thoại: 02253.857.791 Fax:02253.858.470 

- Đại diện: Nguyễn Quốc Việt Chức vụ: Giám đốc 

2. Bên B (Bên mua):…………………………………………….  

- Địa chỉ: ……………………………………………………………….. 

- Điện thoại:………………..............................Fax:…………………………. 

- Đại diện:……………………………………..Chức vụ:……………………… 

Cùng nhau đối chiếu giá trị cụ thể như sau : 

Công nợ đầu kì:……………đồng 

Số phát sinh trong kì: 

Tiền hàng Tiền thuế 

  

Số tiền bên B đã thanh toán:……………….đồng 

3. Kết luận: Tính đến hết ngày…………bên B phải thanh toán cho Công ty 

- Biên bản này được lập thành 02 bản có giá trị như nhau. Mỗi bên giữ 01 bản làm cơ 

sở cho việc thanh toán sau này giữa hai bên. Trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày 

nhận được biên bản đối chiếu công nợ này mà Công ty Cổ phần Việt không nhận được 

phản hồi từ Quý công ty thì công nợ trên coi như được chấp nhận 

 

ĐẠI DIỆN BÊN A                                          ĐẠI DIỆN BÊN B 
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Biểu 3.1: Biên bản đối chiếu công nợ 

Ví dụ: Biên bản đối chiếu công nợ với Công ty TNHH Thuận An FAMILY 

CÔNG TY CỔ PHẦN VIỆT CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 Hải Phòng, Ngày 30 Tháng 09 năm 2018 

 BIÊN BẢN ĐỐI CHIẾU CÔNG NỢ 

- Căn cứ vào hợp đồng kinh tế 

- Căn cứ vào tình hình thanh toán thực tế. 

Hôm nay, ngày 30 tháng 9 năm 2018 Tại văn phòng Công ty Cổ phần Việt, chúng tôi 

gồm có: 

1. Bên A (Bên bán): CÔNG TY CỔ PHẦN VIỆT 

- Địa chỉ: 184 Tam Bạc, Phạm Hồng Thái, Lê Chân, Hải Phòng. 

- Điện thoại: 02253.857.791 Fax:02253.857.470 

- Đại diện: Nguyễn Quốc Việt Chức vụ: Giám đốc 

2. Bên B (Bên mua): Công ty TNHH Thuận An 

- Địa chỉ: Số 92 đường Lê Chân, Máy Chai, Lê Chân, Hải Phòng. 

- Điện thoại: 01632.136.356 Fax:……………………………. 

Cùng nhau đối chiếu giá trị cụ thể như sau : 

Công nợ đầu tháng 9 năm 2018 :20.600.000 đồng 

Số phát sinh trong kì: 

Tiền hàng Tiền thuế 

20.000.000 2.000.000 

3. Số tiền bên B đã thanh toán: 22.000.000.đồng 

4. Kết luận: Tính đến hết ngày 30/9 bên B phải thanh toán cho Công ty Cổ phần Việt số tiền 

là: 20.600.000 đồng. 

- Biên bản này được lập thành 02 bản có giá trị như nhau. Mỗi bên giữ 01 bản làm cơ sở cho 

việc thanh toán sau này giữa hai bên. Trong vòng 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được biên 

bản đối chiếu công nợ này mà Công ty Cổ phần Việt không nhận được phản hồi từ Quý công 

ty thì công nợ trên coi như được chấp nhận. 

ĐẠI DIỆN BÊN A ĐẠI DIỆN BÊN B 
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3.2.2.2. Giải pháp 2: Lập dự phòng phải thu khó đòi. 

Theo em được thấy, có một số khoản nợ phải thu khó đòi, rất có thể sẽ 

thành không có khả năng thu hồi trong tương lai. Việc lập dự phòng phải thu 

khó đòi mang ý nghĩa rất quan trọng, sẽ giúp doanh nghiệp giảm được phần 

nào những tổn thất khi không thể thu hồi được khoản nợ của khách hàng.  

Hiện nay, chiếu theo điều kiện của việc lập dự phòng phải thu khó đòi, 

công ty Cổ phần Việt chưa khai lập dự phòng. Nhưng để kiểm soát được 

nguồn tài chính của công ty, tránh được tổn thất do các khoản nợ khó đòi có 

thể xảy ra. Sau đây em xin đưa ra các điều kiện cũng như cách thức lập phòng 

phải thu khó đòi theo quy định của nhà nước như sau: 

Dự phòng nợ phải thu khó đòi: Là dự phòng phần giá trị bị tổn thất 

của các khoản thu quá hạn thanh toán, nợ phải thu chưa quá hạn nhưng có thể 

không đòi được do khách nợ không có khả năng thanh toán.  

Tác dụng dự phòng phải thu khó đòi: việc lập dự phòng phải thu khó 

đòi giúp công ty có nguồn tài chính để bù đắp tổn thất về khoản nợ khó đòi có 

thể sảy xảy ra trong năm kế hoạch nhằm đảm bảo toàn vốn kinh doanh, đảm 

bảo cho công ty phản ánh đúng giá trị các khoản nợ phải thu tại thời điểm lập 

bao cáo tài chính. 

Về cơ sử pháp lý của việc lập dự phòng: Kế hoạch căn cứ vào thông 

tư TT228/2009TT-BTC ban hành 07/12/2009 về việc hướng dẫn chế độ trích 

lập và sử dụng các khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho, tổn thất các khoản 

đầu tư tài chính, nợ phải thu khó đòi và bảo hành sản phẩm, hàng hóa, công 

trình xây lắp tại doanh nghiệp. 
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Điều kiện lập dự phòng: 

- Khoản nợ phải có chứng từ gốc,có đối chiếu xác nhận của khách nợ về 

số tiền còn nợ, bao gồm: Hợp đồng kinh tế, khế ước vay nợ, bản thanh lý hợp 

đồng,cam kết nợ, đối chiếu công nợ và các chứng từ khác. 

- Các khoản nợ  không đủ căn cứ xác định là nợ phải thu theo quy định 

này phải xử lý như một khoản tổn thất. 

- Có đủ căn cứ xác định là khoản nợ phải thu khó đòi: 

+ Nợ phải thu đã quá hạn thanh toán ghi trên hợp đồng kinh tế, các khế 

ước vay nợ hoặc các cam kết nợ khác. 

+ Nợ phải thu chưa đến hạn thanh toán nhưng tổ chức kinh tế ( các công 

ty, doanh nghiệp tư nhân, hợp tác xã, tổ chức tín dụng...) đã lâm vào tình trạng 

phá sản hoặc giải thể, người nợ mất tích, bỏ trốn, đang bị ca sc cơ quan pháp 

luật truy tố, giam giữ,xét xử, đang thi hành án hoặc đã chết. 

Mức trích lập dự phòng phải thu khó đòi doanh nghiệp có thể áp dụng : 

Doanh nghiệp phải dự kiến mức tổn thất có thể xảy ra hoặc tuổi thọ quá 

hạn của các khoản nợ và tiến hành lập dự phòng cho từng khoản nợ phải thu 

khó đòi, kèm theo các chứng từ chứng minh các khoản nợ khó đòi trên.  

-Đối với nợ phải thu quá hạn thanh toán, mức trích lập dự phòng như sau: 

+ 30% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn trên 6 tháng đến dưới 1 năm. 

+ 50% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 1 năm đến dưới 2 

năm. 

+ 70% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 2 năm đến dưới 3 

năm. 

+ 100% giá trị đối với khoản nợ phải thu quá hạn từ 3 năm trở lên. 

-Đối với nợ phải thu chưa đến hạn thanh toán nhưng tổ chức kinh tế đã 

lâm vào tình trạng phá sản hoặc đang làm thủ tục giải thể, người nợ mất tích, bỏ 

trốn hoặc đang bị cơ quan pháp luật truy tố, giam giữ, xét xử, đang thi hành án 
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hoặc đã chết…thì doanh nghiệp dự kiến mức tổn thất không thu hồi được để 

trích lập dự phòng. 

- Sau khi lập dự phòng cho từng khoản nợ phải thu khó đòi, doanh 

nghiệp tổng hợp toàn bộ dự phòng các khoản nợ vào bảng kê chi tiết để làm căn 

cứ 

hạch toán vào chi phí quản lý của doanh nghiệp. 

- Tài khoản sử dụng:  

TK 229: Dự phòng tổn thất tài sản. 

TK 2293: Dự phòng phải thu khó đòi. 

- Kết cấu tài khoản: 

 Bên nợ: 

- Hoàn nhập chênh lệch giữa số dự phòng phải lập kỳ này nhỏ hơn số dự 

phòng đã trích lập kỳ trước chưa sử dụng hết. 

- Bù đắp giá trị khoản đầu tư vào đơn vị khác khi có quyết định dùng số 

dự phòng đã lập đểbù đắp số tổn thất xảy ra. 

- Bù đắp phần giá trị đã được lập dựphòng của khoản nợ không thể thu 

hồi được phải xóa sổ. 

 Bên có: 

- Trích lập các khoản dự phòng tổnthất tài sản tại thời điểm lập Báo cáo 

tài chính. 

 Số dư bên có: 

- Số dự phòng tổn thất tài sản hiện có cuối kỳ 
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Trình tự quy trình hạch toán tại Công ty Cổ phần Việt được khái 

quát qua sơ đồ 3.1 sau 

 

 

Sơ đồ 3.1: Sơ đồ trình tự hạch toán dư phòng phải thu khó đòi 
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Biểu số 3.2: Báo cáo tình hình công nợ năm 2018. 

Đơn vị: Công ty Cổ phần Việt 

Địa chỉ: 184 Tam Bạc, Phạm Hồng Thái, Lê Chân, Hải Phòng.  

 

BÁO CÁO TÌNH HÌNH CÔNG NỢ ĐẾN HẾT 31/12/2018 

Năm 2018 

Đơn vị tính: VNĐ 

STT Tên công ty  Công nợ với Thời hạn Thời hạn Ghi 

   KH thanh toán quá hạn chú 

        

1 Công ty cổ phần 

cơ khí chế tạo Hải 

Phòng 

145.000.000 30/11/2017 1 năm 1 tháng   

       

        

2 Cửa hàng vật tư 

Duy Thịnh 

52.300.000 31/05/2017 7 tháng  

       

        

3 Công ty CP T&T 7.000.000 31/12/2018   

        

4 Công ty TNHH 11.400.000 31/12/2018   

 xây dựng vật tư       

 Anh Hòa       

        

…. …….  ………. …… ……. ….. 

      

 Tổng cộng  890.464.504    

  

Người lập Kế toán trưởng Giám đốc 

(Ký và ghi rõ họ tên) (Ký và ghi rõ họ tên) (Ký và ghi rõ họ tên) 
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Biểu số 3.3: Bảng trích lập dự phòng năm 2018. 

Đơn vị: Công ty Cổ phần Việt 

Địa chỉ: 184 Tam Bạc, Phạm Hồng Thái, Lê Chân, Hải Phòng.  

BẢNG TRÍCH LẬP DỰ PHÒNG PHẢI THU KHÓ ĐÒI 

Năm 2018 

STT Tên công ty 
Công nợ với 

KH 

Thời 

gian 

quá 

hạn 

Mức 

trích 

lập 

Số tiền 
Ghi 

chú 

1 
Công ty CP Cơ 

khí chế tạo 
145.000.000 

1 năm 1 

tháng 
50% 72.500.000  

2 
Cửa hàng vật tư 

Duy Thịnh 
52.300.000 7 tháng 30% 15.690.000  

 ……….. …………….     

 Tổng 197.300.000   70.819.000  

 

(Nguồn: Phòng Kế toán Công ty CP Việt) 

Tổng số tiền cần phải trích lập dự phòng ngày 31/12/2018 là 70.819.000 

đồng. 

Dựa vào số liệu trên, kế toán định khoản: 

Nợ TK 6422: 70.819.000 

Có TK 2293: 70.819.000 

Người lập 

(Ký và ghi rõ họ tên) 

Kế toán trưởng 

(Ký và ghi rõ họ tên) 

Giám đốc 

(Ký và ghi rõ họ tên) 
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3.2.2.3. Giải pháp 3: Sử dụng phần mềm kế toán. 

- Kế toán là một quá trình liên quan đến nhiều chi tiết. Nó liên quan đến 

các quy định, luật lệ, thuế và nhiều tính toán phức tạp khác. Chính vì vậy, sử 

dụng phần mềm kế toán là một phương pháp tiết kiệm tối đa và hiệu quả nhất. 

Một phần mềm kế toán đã được thiết kế phù hợp với quy định, luật lệ, thuế.... 

hiện hành sẽ giúp doanh nghiệp luôn tuân thủ đúng luật pháp. 

- Doanh nghiệp có thể tốn rất nhiều tiền để tuyển và chi trả cho những 

nhân viên kế toán chuyên nghiệp, nhưng chỉ có nhân viên tốt là chưa đủ. Để tiết 

kiệm thời gian, chi phí và nâng cao hiệu quả làm việc của những nhân viên đó 

thì họ 

cần đến một phần mềm kế toán tốt. Nhà lãnh đạo không nên tốn quá 

nhiều thời gian vào các nghiệp vụ kế toán vì họ cần nhiều thời gian hơn để quan 

tâm đến những chiến lược kinh doanh của doanh nghiệp mình. 

- Độ chính xác khi sử dụng phần mềm là tuyệt đối. Vì dữ liệu được cung 

cấp bằng phần mềm kế toán mang tính nhất quán cao. Trong khi với công tác kế 

toán thủ công, thông tin trên một chứng từ có thể do nhiều kế toán viên ghi chép 

trên nhiều sổ sách theo bản chất nghiệp vụ phụ trách, dễ dẫn đến tình trạng sai 

lệch dữ liệu trên các sổ sách khi tổng hợp lại, kéo theo công tác kế toán tổng 

hợp sai lệch gây thiệt hại nặng cho doanh nghiệp. 

Các phần mềm kế toán cho phép lập báo cáo theo ý muốn và phần mềm 

sẽ tự động lên báo cáo hàng ngày, tuần hoặc tháng. Các mẫu báo cáo được thiết 

kế đẹp, chuẩn, phù hợp với quy định của Bộ Tài Chính. Phần mềm giúp cho 

doanh nghiệp theo dõi công nợ chặt chẽ, thu nợ kịp thời tránh bỏ sót, giúp 

doanh nghiệp không bị chiếm dụng vốn một cách hiệu quả. 

- Tại công ty Cổ phần Việt, công tác hạch toán kế toán được thực hiện 

thủ công và sử dụng bảng tính Excel trong thanh toán lương, khấu hao TSCĐ. 

Công việc sẽ dồn rất nhiều vao cuối tháng, ảnh hưởng lớn đến tính kịp thời của 

thông tin kế toán. 
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Hiện nay trên thị trường có rất nhiều loại phần mềm kế toán như: FAST, 

CYBER, MISA, ACOUTING, ASOFT, SMART,…công ty nên xem xét và mua 

phần mềm phù hợp. Công ty Cổ phần Việt là doanh nghiệp nhỏ và vừa nên có 

thể sử dụng các phần mềm kế toán sau: Misa, Fast Acounting, Smart pro… 

Phần mềm kế toán Smart Pro: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tính năng: 

-Phần mềm kế toán Smart Pro 5.0 phù hợp với doanh nghiệp vừa và nhỏ. 

Một phần mềm áp dụng cho nhiều công ty với các lĩnh vực khác nhau: Sản 

xuất,Xây dựng, Thương mại, Bán hàng, Dịch vụ, Dược phẩm,........mỗi công ty 

là mỗi Data riêng biệt. 

-Phần mềm kế toán Smart Pro cho phép nhập không giới hạn chứng từ, 

không giới hạn Database. Rất phù hợp với cá nhân làm dịch vụ kế toán, tiết 

kiệm chi phí. 

-Chỉ một màn hình nhập dữ liệu không chia theo nhiều phân hệ. 

-Phần mềm kế toan Smart Pro nhập dữ liệu rất nhanh, chính xác và kiểm 

soát hệ thống tài chính của doanh nghiệp bằng các công cụ dữ liệu được lập 

trình trên công nghệ xử lý SQL Server và Visual Basic.NET. 
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Trên cùng một phần mềm mở được nhiều Data dữ liệu cho nhiều công ty. Vì 

lợi thế này mà các bộ phận của công ty và cá nhân làm dịch vụ kế toán xử lý 

cho nhiều công ty đang triển khai sử dụng. 

Phần mềm kế toán MISA SME.NET 2017: http://misa.com.vn/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Là phần mềm kế toán dành cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ đáp 

ứng đầy đủ các nghiệp vụ kế toán: Quỹ, mua hàng, bán hàng, hóa đơn, thuế, 

tài sản cố định, công cụ dụng cụ, tiền lương, giá thành, hợp đồng, ngân sách, 

tổng hợp. 

- Phù hợp triển khai cho doanh nghiệp thuộc mọi lĩnh vực: Thương 

mại, Dịch vụ, Xây lắp, Sản xuất. 

-Phần mềm MISA SME.NET giúp doanh nghiệp thực hiện các 

nghiệp vụ bán hàng từ việc báo giá, tiếp nhận đơn hàng, hợp đồng của khách 

hàng đến việc tiếp nhận hóa đơn sản phẩm, chiết khấu, giảm giá,…. Phần 

http://misa.com.vn/
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mềm cho phép doanh nghiệp quản lý tình hình sử dụng hóa đơn, in hóa đơn 

trực tiếp từ phần mềm, tuân thủ các quy định về phát hành, quản lý và sử 

dụng hóa đơn. Giám đốc và kế toán dễ dàng quản trị tình hình bán hàng theo 

từng chi nhánh, phòng kinh doanh, nhân viên kinh doanh hoặc báo cáo bán 

hàng theo sản phẩm, nhóm sản phẩm, thị trường. 
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KẾT LUẬN 

Đề tài khóa luận:”Hoàn thiện công tác kế toán thanh toán với người mua, 

người bán tại Công ty Cổ phần Việt” đã giải quyết được những vấn đề sau: 

Về mặt lý luận: Đưa ra được những vấn đề chung về công tác kế toán 

thanh toán với người mua, người bán trong các doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

Về mặt thực tiễn: 

oĐề tài đã phản ánh thực trạng công tác kế toán thanh toán với người mua, 

người bán tại Công ty Cổ phần Việt. 

oSử dụng số liệu thực tế năm 2018 của Cổ phần Việt để chứng minh cho 

các lập luận nêu trên. 

Về kiến nghị: Đề tài đã nêu lên một số ý kiến nhằm hoàn thiện công tác 

kế toán thanh toán với người mua, người bán ở công ty Cổ phần Việt: 

oGiải pháp 1: Tăng cường quản lý công nợ. 

oGiải pháp 2: Lập dự phòng phải thu khó đòi. 

oGiải pháp 3: Sử dụng phần mềm kế toán 

Do thời gian thực tập có hạn và vốn kiến thức của bản thân còn hạn hẹp nên 

bài khóa luận không tránh khỏi những thiếu sót. Kính mong nhận được sự góp ý 

của các thầy cô để đề tài khóa luận của em được hoàn thiện hơn.Cuối cùng, em xin 

cảm ơn cô giáo Th.S Hòa Thị Thanh Hương cùng các anh chị làm việc tại phòng 

kế toán Công ty Cổ phần Việt đã nhiệt tình giúp đỡ và hướng dẫn em trong việc 

hoàn thành khóa luận tốt nghiệp này. 

Em xin trân thành cảm ơn! 

Hải Phòng, Ngày 01 tháng 6 năm 2019 

Sinh viên 

Bùi Xuân Tùng 


